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Biodiversiteetti elollisen luonnon monimuotoisuus (Sjöstedt 2019). 

 

Ekologinen jalanjälki elämiseen sekä toimintoihin tarvittavan energian kulutus 

ja kuinka paljon se vaatii vesi- ja maa-alueita toiminnan ylläpitämiseen (Sjöstedt 

2019). 

 

Hiilikädenjälki tuotteen tai palvelun käytön aikana syntyneet hyödylliset kasvi-

huonekaasupäästöjä vähentävät vaikutukset asiakkaalle tai toimijalle (Pajula 

ym. 2018, 9–11). 

 

Hiilijalanjälki tuotteen tai palvelun käytön aikana syntyneet negatiiviset kasvi-

huonekaasupäästöt (Sjöstedt 2019). 

 

Hiilinegatiivisuus ilmakehään tuotetun hiilidioksidin määrä on pienempi kuin 

sitä sidotaan pois ilmasta (Suomen itsenäisyyden juhlarahasto Sitra 2021). 

 

Hiilineutraali hiilidioksidipäästöt ja sidotun hiilidioksidin määrä ovat tasapainos-

sa, eli hiilijalanjälki on nolla (Sjöstedt 2019). 

 

Pk-yritys pieni tai keskisuuri yritys
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1 Johdanto 

 

 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään graafisen ohjeiston keskeisiä visuaalisia 

elementtejä ja sähköistä sekä painettua julkaisumenetelmää ekologisesta näkö-

kulmasta. Päämääränä on ollut Waudia-yrityksen graafisten elementtien ja 

graafisen ohjeiston valmistaminen sekä julkaisumenetelmien ekologinen muisti-

lista. Teoriaosiossa tutkitaan graafisen ohjeiston keskeisiä elementtejä ja ekolo-

gisen suuntauksen perusteita. Globaalista ilmastonmuutoshaasteesta ja yhtei-

söllisistä tavoitteista siirrytään keskeisiin kestävän kehityksen ja ekologisuuden 

käsitteisiin. Opinnäytteessä selvitetään ekologisuuden käsitteen perustaa ja sen 

kytkeytymistä graafiseen alaan sekä yritysilmeen luomiseen. Graafisen alan 

kytköksen kautta selvitetään sähköisen ja painetun julkaisun eroavaisuuksia ja 

muodostetaan näkemys julkaisujen keskeisistä ympäristövaikuttimista. Työssä 

selvitetään Suomessa käytetyimpien ympäristösertifikaattien ja merkkien perus-

teita sivuten samalla kahta ympäristöhallintajärjestelmää. 

 

Työn toimeksiantajana toimii toimintaansa aloittava media-alan pienyritys Wau-

dia tmi. Yritys on perustettu vuonna 2021 Joensuussa ja yrityksen omistaa Hen-

ri Norppa. Yritys toimii media-alan markkinoilla ja tarjoaa ääni- ja videopalvelui-

den lisäksi animointi- sekä valokuvauspalveluita. Opinnäytetyön tavoitteena on 

luoda Waudialle uniikki yritysilme, johon kuuluu logo, päävärit ja typografia. Vi-

suaalisista elementeistä rakennetaan graafinen ohjeisto, jonka keskeisenä teh-

tävänä on yhtenäistää ja ohjeistaa yrityksen sisäistä ja ulkoista viestintää. Graa-

fiseen ohjeistoon sisältyy ekologisten julkaisumenetelmien muistilista, jonka 

tarkoitus on ohjeistaa Waudian pyrkimyksiä ekologisissa julkaisuvalinnoissa. 

 

Tietoperustaa hyödynnetään toiminnallisessa osiossa graafisten elementtien ja 

graafisen ohjeiston valmistamisessa. Työprosessin tavoitteena on kehittää 

osaamista yrittäjämäisestä näkökulmasta sekä laajentaa tietämystä ekologisuu-

desta yhteiskunnallisella sekä ammatillisella tasolla. Työn lopputuotoksena to-

teutettiin graafiset elementit ja graafinen ohjeisto Waudialle. Ohjeisto sisältää 

yrityksen logon, värimaailman ja typografian sekä näiden määrittelyt. Lopuksi 

esitellään ekologisten julkaisumenetelmien muistilista. 
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2 Toimeksiantaja: Waudia tmi 

 

Waudia on tuore audiovisuaalisen alan pienyritys. Yritys tarjoaa palveluita eri-

koistuen äänisuunnitteluun, videotuotantoon, lyhytanimaatioihin sekä valoku-

vaukseen. Toimeksiantaja tavoittelee tuoretta ja modernia tyyliä asiakaslähtöi-

sellä otteella. Waudia pyrkii ekologisiin toimintatapoihin ja pienentämään 

hiilijalanjälkeään tavoittelemalla ekologisempia ratkaisuja sekä omassa että asi-

akkaille tarjoamissaan toiminnoissa. (Norppa 2021.) 

 

Toimeksiantaja on toteuttanut media-alan projekteja aikaisemmin yhteistyössä 

alan toimijoiden kanssa erilaisissa palkkasuhteissa. Yrityksen perustaminen 

helpottaa yhteistyötä ja mahdollistaa oman osaamisen markkinoinnin myös suo-

raan asiakkaille ilman välikäsiä. Toimeksiantaja kokee, että oman yrityksen 

kautta asiakaslähtöisyys ja laatu ovat aina hänen käsissään. Yrittäjänä mahdol-

listetaan myös omien arvojen kytkeytyminen yrityksen toimintaan ja yrityksen 

tavoitteisiin. (Norppa 2021.) 

 

 

2.1 Arvot, missio ja visio 

 

Waudian arvot ovat asiakaslähtöisyys, luova vapaus sekä pyrkimys ekologisiin 

ratkaisuihin. Asiakas lähtöisyydellä tarkoitetaan, että projektit alkavat asiakkaan 

tarpeita ja tahtotilaa kuunnellen. Reilu ja avoin toiminta asiakkaan kanssa kuu-

luvat Waudian päivittäiseen toimintaan. Luovalla vapaudella halutaan mahdollis-

taa yrityksen sisäisen ja ulkoisen osaamisen hyödyntäminen täydellä kapasitee-

tilla. Waudia ei kangistu kaavoihin ja tee työtä niin kuin se on aina tehty. Se 

mahdollistaa uuden innovoinnin ja kokeilun. Waudia pyrkii ekologisiin ratkaisui-

hin toiminnassaan, tiedostaen syntyvien päästöjen ja mahdollisten ekologisten 

hyötyjen vaikutukset yhteiskunnallisella tasolla. Waudia pyrkiikin selvittämään 

ekologisia mahdollisuuksia niin oman kuin asiakkaankin toiminnan kehittä-

miseksi. (Norppa 2021.) 
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Waudian missiona on luoda audiovisuaalista materiaalia tuoreella ja innovatiivi-

sella otteella. Yrityksen halutaan pysyvän aallonharjalla uutta oppien ja kokeil-

len. Waudian visiona on luoda ympäristöönsä innovatiivisuutta sekä kestävää 

luovuuden vapautta. (Norppa 2021.) 

 

 

2.2 Ilmeen ja ekologisten julkaisutapojen muistilistan tavoitteet 

 

Waudia on uusi yritys eikä sille ole toteutettu visuaalista ilmettä aikaisemmin. 

Suunnittelu aloitetaan puhtaalta pöydältä. Opinnäytetyön keskeinen aihe on 

tuottaa Waudialle graafinen ohjeisto. Graafinen ohjeisto sisältää keskeisten vi-

suaalisten elementtien ja niiden käytön ohjeistuksen lisäksi ekologisten julkai-

sumenetelmien muistilistan. Yrityksen visuaalisen ilmeen tarkoituksena on luo-

da visuaalinen kuva ja assosiaatio yrityksestä ja sen toteuttamasta 

arvomaailmasta. Graafisen ohjeiston tehtävänä on mahdollistaa yrityksen yhte-

näinen viestintä kaikessa toiminnassa. Sen merkityksenä on myös ohjeistaa se-

kä yrityksen ulkoisia että sisäisiä sidosryhmiä visuaalisten elementtien käytön 

suhteen. (Norppa 2021.) 

 

Waudia tarjoaa audiovisuaalisia palveluita, joten viestinnässä on kyse palvelui-

den markkinoinnista ja mainonnasta. Waudian täytyy erottua ja jäädä ihmisten 

mieliin. Visuaalisen ilmeen luominen on tärkeässä roolissa. Yrityksen on saata-

va uniikki merkki, josta yritys on helposti tunnistettavissa ja muistettavissa. Yri-

tyksen päävärien ja typografian on täydennettävä ja tuettava yrityksen merkkiä 

niin että yritysilmeestä muodostuu harmoninen ja muistettava kokonaisuus. 

(Norppa 2021.) 

 

Ekologisten julkaisumenetelmien muistilistan tarkoituksena on mahdollistaa yri-

tyksen keskeisen arvon toteutuminen. Pyrkimys ekologisuuteen mahdollistetaan 

kartoittamalla yritykselle keskeisten julkaisutoimintojen merkittävät ympäristölli-

set haitat ja kuinka niitä voidaan minimoida julkaisutoiminnassa. Julkaisun muis-

tilistan tulee olla muokattavissa uuden tiedon ja tutkimuksen mukaisesti vuosit-

tain. (Norppa 2021.) 
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2.3 Kilpailijat 

 

Waudia toimii media-alan markkinakentällä. Yrityksellä on runsaasti kilpailijoita, 

varsinkin Joensuussa markkinointitoimistojen määrä on lisääntynyt viimevuosi-

na. Tovari, Pitkospuu Productions, Idea omena, Skutsimedia ja Säynevirta Pho-

tography & Video vaikuttavat Joensuun alueella näkyvästi (kuva 8). Lisäksi ke-

vytyrittäjyys on lisännyt media-alan osaamisen palveluita.  

 

Waudian keskeiset asiakasryhmät ovat sekä yritykseltä yritykselle (B to B) että 

yritykseltä asiakkaalle (B to C). Waudian keskeisin kilpailuvaltti on sen pyrkimys 

ekologisiin mahdollisuuksiin asiakaslähtöisesti. Ekologinen suuntaus on voi-

makkaasti esillä 2020-luvulla, ja asiakkaat ovat alkaneet vaatia ekologisia rat-

kaisuja yrityksiltä. (Norppa 2021.) 

 

Näkyvimpänä kilpailevista toimijoista mainittakoon Tovari. Tovarilla on toimipiste 

Joensuun keskustassa ja yrityksellä on palveluksessaan useita media-alan 

osaajia. Heidän kilpailuvalttinaan toimivat osaamisen laajuus sekä volyymi, jolla 

he voivat tuottaa palveluitaan. (Tovari Marketing 2021a.) Tovari toimii paikalli-

sesti ja on hankkinut paikallista näkyvyyttä yhteistyöllä isojen paikallisten toimi-

joiden kuten Pohjois-Karjalan Osuuskaupan PKO:n kanssa (Tovari Marketing 

2021b). Waudian suurimpia haasteita ovatkin näkyvyyden ja jalansijan saavut-

taminen. Pienyrityksen kilpailumahdollisuudet suurempien toimijoiden valtaamil-

la markkinoilla ovat Waudian suurin haaste. Kentällä on erotuttava sekä visuaa-

lisesti että tarjottavien palveluiden ominaisuuksilla. Myös hinnoittelu vaikuttaa 

olevan merkittävä valttikortti pienyrityksille. 
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Kuva 8. Kilpailijan logo (kuva: Markkinointitoimisto Tovari) 

 

 

3 Graafinen ohjeisto keskeiset visuaaliset elementit 

 

 

3.1 Määritelmä ja merkitys 

On tutkittu, että ihminen luo muistijälkiä parhaiten kuvien yleispiirteiden kuten 

muodon ja aiheen kautta. Visuaalisilla viesteillä on tunteita herättävä ja ohjaile-

va vaikutus, jota voidaan hyödyntää yrityksen viestinnässä. Kaikella viestinnällä 

on vaikutus yrityksen brändimielikuvaan, tästä syystä viestinnän tulisi olla huo-

lellisesti suunniteltua ja ohjeistettua. (Pohjola 2019, 17–20.) Ihminen hakee 

merkityksellisyyttä suhteessa ympäröivään maailmaan ja toimintaan. Kieli on 

muodostunut tiedon vaihtoa varten visuaalista ja äänellistä järjestelmää käyttä-

en. Visuaalisilla elementeillä pyritään luomaan selkeitä ja konkreettisia sekä pei-

tettyjä ja alitajuntaisia merkityksiä. Visuaalisella kielellä on merkityksien lisäksi, 

opittuja sääntöjä ja käyttötarkoituksia, jotka vaihtelevat monimuotoisesti alakoh-

taisella, sosiaalisella sekä kulttuurisella tasolla. Yhtenäinen visuaalinen viesti 

rakentuu huolellisesti suunnitelluista osista. (Pohjola 2019, 179.) 

Brändi syntyy yrityksen omasta viestimisestä sekä yrityksen ulkopuolisista teki-

jöistä, kuten eri lähteistä ja eri kohtaamisista syntyvistä mielikuvista. Brändille 

luotujen graafisten elementtien tarkoitus on rakentaa visuaalinen kokonaisuus 

helposti muistettavalla sekä säilyvällä tavalla. (Pohjola 2019, 81–82.) Graafinen 

ohjeisto ja visuaalinen viestiminen kytkeytyvät erottamattomasti yrityksen brän-

diin ja arvoihin. Ne ovat yrityksen ydin, joka pyritään saamaan visuaalisten vies-

tien kautta näkyväksi. (Pohjola, 139–140.) Graafisen ohjeiston tehtävä on yhte-
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näistää yrityksen syvempi identiteetti visuaaliseen muotoon. Se määrittelee vi-

suaalisten elementtien käyttöä sekä sisäisessä että ulkoisessa viestinnässä. 

Sen kattavuus määritellään yrityksen tarpeiden mukaisesti. (Achrèn 2019; Poh-

jola 2019, 227–228.) 

 

Graafinen ohjeisto opastaa yritystä ja sidosryhmiä käyttämään sen keskeisiä vi-

suaalisia elementtejä kuten logoa, värejä sekä typografiaa yhtenäisellä sekä 

laadukkaalla tavalla. Yhtenäinen viestintä ja toistuvuus synnyttävät muistijälkiä 

ihmisten mieliin. (Koskinen 2001, 71; Pohjola 229–231.) Määrittelyjä sekä visu-

aalisia elementtejä käytetään esimerkiksi yrityksen sisäisessä viestinnässä, ul-

koisessa viestinnässä ja mainonnassa, tuotteissa sekä palveluissa. Visuaaliset 

elementit ja niiden käytön määrittely luovat yrityksen bränditarinaa. Ohjeiston 

avulla mahdollistetaan suunnitellun ilmeen säilyttäminen ja päivittäminen vaivat-

tomasti. Yhtenäiseksi kokonaisuudeksi rakennettu graafinen ohjeisto mahdollis-

taa selkeän, personoidun ja johdonmukaisen yritysilmeen, joka viestii luotetta-

vuudesta. Yhtenäistä visuaalista ilmettä noudattamalla yrityksen tunnistettavuus 

paranee kohti tunnistettavaa brändiä. (Achrèn 2019.) 

 

 

3.2 Väri 

 

Väri on valoa ja valon erilaisia aallonpituuksia. Lämpimillä ja kylmillä väreillä on 

erilaisia vaikutuksia niin mieleen, tunteisiin kuin elementtien syvyysvaikutel-

maan ja visuaaliseen hahmottamiseen. Värien yhdistelmillä saadaan aikaan eri-

laisia jännitteitä, joiden seurauksena herää tunnetiloja sekä assosiaatioita. Vä-

rien merkitykset sekä niistä johtuvat assosiaatiot niitä kohtaan vaihtelevat 

yksilöllisellä sekä kulttuurisella tasolla. Toisaalta tietyille väreille on muodostu-

nut yhteneviä merkityksiä, joiden kautta värimäärittelyä voidaan muodostaa. 

(Pohjola 2019, 189–191; Ylikarjula 2014, 5–6.) 

 

Pohjolan (2019, 158) mukaan Hatva (1987) toteaa, että Ihminen havaitsee värin 

muotoa nopeammin. Myös muotojen kokoerot vaikuttavat havaitsemiskokemuk-

seen. Pohjolan (2019, 158–159) mukaan Gregory (1977) toteaa, että Ihminen 

luo näkemistään eripituisista aallonpituuksista ja niiden välille syntyvistä vasta-
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kohdista tunnistettavia värihavaintoja. yksilön omaksumaan värikokemukseen 

vaikuttavat aallonpituuksien sekä intensiteetin lisäksi alueiden väliset intensi-

teettierot sekä kuvion tunnistettavuus ja esittävyys. Väripsykologia taas määrit-

telee värien tunnevaikutuksien liittyvän ympäristössä usein nähtyjen ja toistu-

vien värien kokemiseen. (Pohjola 2019, 158–159.) 

Väri on merkittävä erottelutekijä visuaalisessa viestinnässä. Yritysilme voi ra-

kentua vahvan värin tai värien luoman tunnistettavuuden pohjalta. Yrityksen vä-

rimaailman määrittäminen vaikuttaa harmonialla tai ristiriidalla tunnetiloihin sekä 

mielleyhtymien syntyyn. Haluttu värimaailma määritellään yrityksen syvempää 

identiteettiä tarkastelemalla. Sen tehtävä on vahvistaa ennalta määriteltyä tun-

netta sekä yrityksen viestiä hallituin visuaalisin keinoin ja luoda aikaa kestävä 

muistijälki. (Pohjola 2019, 191–192; Ruokolainen 2020, 122–123.) 

Tunnusvärien valinnan teknisesti merkityksellisin ominaisuus on niiden toistet-

tavuus erilaisissa julkaisualustoissa yhtenäisellä tavalla. Värien yhtenäisyys se-

kä tasainen laatu jokaisessa julkaisussa luovat yhtenäistä ilmettä. Värimääritte-

lyitä on lukuisia. Erilaisille painoalustoille on omat merkintätavat, jotka tulee 

huomioida ohjeiston valmistuksessa. Värit on määriteltävä yrityksen käyttö- ja 

painotarpeiden mukaisesti ja ohjeiston määrittelyitä on käytettävä kaikessa vies-

tinnässä. (Koskinen 2001, 71.) 

 

Yrityksen väripaletti määräytyy sekä visuaalisten että sisällöllisten määrittäjien 

mukaisesti. Valintoja ohjailevat myös erilaisten käyttöalustojen rajoitteet. Mitä 

vähemmän yksittäisiä värejä käytetään, sitä selkeämpää ja yksinkertaisempaa 

värikartan käyttö on. Laajempien värikarttojen kanssa mahdollistetaan värien 

välisen suhteen ja jännitteiden hyödyntäminen. Valmiiksi määriteltyjä väripalet-

teja on lukuisia, ja niiden hyödyntäminen auttaa kohti yritysilmeen visuaalista 

yhtenäisyyttä. (Pohjola 2019, 191–192.) 

 

 

3.3 Muotokieli 

 

Muodoksi voidaan kutsua mitä tahansa aluetta, jolla on tunnistettavat erimuotoi-

sista viivoista muodostuvat raja-alueet. Ne voivat olla joko geometrisiä tai or-

gaanisia tai näiden yhdistelmiä. Yrityksen visuaalinen muotokieli määritetään 
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samoin periaattein kuin värimaailmakin. Muotokieli on kytköksissä yrityksen 

keskeiseen brändiviestiin, ja sen tehtävä on vahvistaa yrityksen viestiä visuaali-

sin keinoin. Muodoilla voidaan organisoida ja erotella sisältöjä toisistaan. Niillä 

voidaan korostaa tai pehmentää väriä tai esitettävää viestiä. Kokonaisuuden ta-

sapaino on ratkaisevin tekijä yritysilmeen muodoista puhuttaessa. (Pohjola 

2019, 192–193) Muotoihin liitetään usein erilaisia pintoja, tekstuureita sekä vä-

rejä, joilla on omat vaikuttimensa muodon havainnointikokemukseen. Näköaistin 

lisäksi ne vaikuttavat ennalta koettujen tuntoaistimuistojen kautta. Muodon ja 

tekstuurin välille syntyvät jännitteet tai harmonia ovat suunnittelun keskeisiä 

elementtejä. (Pohjola 2019, 196.) 

 

Muodoilla on selkeä vaikutus mieleen, ja ihminen pyrkii näkemään ensisijaisesti 

hahmoja sekä niiden ominaisuuksia. Visuaalinen muotokieli ilmaisee esineen tai 

hahmon, ja se on yksi visuaalisen kommunikaation tärkeimmistä elementeistä 

yhteisössämme. Muotojen ja hahmojen havainnointiin ja tuntemuksiin vaikutta-

vat ennalta koetut ja nähdyt asiat. Kokemuksia vertaamalla ihminen muodostaa 

johtopäätöksiä havainnoimastaan. Yrityksen viestinnässä erottuvuus kilpailijois-

ta, muodon tasapainoisuus ja yksinkertaisuus ovat tavoiteltavia ominaisuuksia, 

jotka helpottavat muistijäljen syntymistä. (Pohjola 2019, 156–158.) 

 

Muotojen hahmottelu alkaa ääriviivasta. Viivan vaikutus muotoon on merkittävä. 

Se luo ääriviivojen kautta muodontunnun, mielikuvan ja jopa tunteen. Harkitulla 

muotokielellä voidaan vaikuttaa viestin vastaanottajaan usealla tavalla. Muodol-

la voidaan viestiä muun muassa pehmeydestä tai kovuudesta. Viestien perim-

mäisenä tarkoituksena on herättää yksilöissä erilaisia muisti- ja tunnekokemuk-

sia. Yksittäiset viivat toimivat myös tilanjakajina ja tasapainottajina. 

Tasapainoisuus ja luonnollinen viivojen välinen vuorovaikutus ovatkin muodon 

hahmottelun keskeisimpiä tekijöitä. (Pohjola 2019, 194.) 

 

 

3.4 Typografia 

 

Typografian määrittely ja merkitys on vaihdellut vuosien saatossa ja sen määrit-

telyyn on useita erilaisia tulkinta tyylejä. Typografialla kuitenkin tarkoitetaan 
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tekstin luomista tai muotoilua ennakkoon valmistetulla kirjaintyypillä. (Itkonen 

2019, 11.) Typografia täydentää kieltä ja viestiä visuaalisin keinoin. Typografiset 

elementit muodostuvat erilaisten viivojen ja muotojen yhdistelmistä rakennetuis-

ta kirjaimista, numeroista sekä välimerkeistä. Typografia on graafisen suunnitte-

lijan tärkeä työväline ja merkittävä osa suunnittelutyötä sekä viestimistä ihmis-

yhteisöissä. Sen kautta pyritään löytämään merkitys ja tarkoitus kirjoitetun 

viestin taustalta. (Dabner ym. 2017, 62–63.) 

 

Kirjainmuodot koostuvat pienaakkosista (gemenat) ja suuraakkosista (versaalit). 

Typografiassa on muodostunut kaksi keskeistä kirjaintyyppiä, joiden alle määrit-

tyy lukuisia historian saatossa valmistettuja kirjainperheitä sekä kirjaintyylejä. 

Niitä ovat antiikvakirjaimet (serif), joiden ominaisuuksiin kuuluvat vaakasuorat 

päätteet, kirjainten viivojen paksuuden vaihtelevuus sekä pystysuorien viivojen 

paksuus. Groteskikirjaimien (sans), ominaisuuksia ovat päätteettömyys sekä 

viivojen tasapaksuus. (Itkonen 2019, 12.) Molemmissa kirjaintyypeissä löytyy 

sekä hyvin että huonosti luettavissa olevan tekstin ominaisuuksia. Luettavuu-

dessa on kysymys kirjaintyypin fyysisistä tekijöistä kuten muodosta ja koosta 

sekä tekstiä lukevan yksilön omista tottumuksista ja mieltymyksistä. (Itkonen 

2019, 74–75.) Näiden kahden kirjaintyypin lisäksi puhutaan myös käsikirjoitusta 

mimikoivasta Script-kirjainleikkauksesta sekä koristeellisesta -

kirjainleikkauksesta. Useammissa kirjainperheissä käytetään erilaisia vahvuus-

luokituksia kuten bold, light ja italic, jotka muuttavat alkuperäisen kirjaintyypin 

paksuutta, kokoa tai kaltevuutta. (Ruokolainen 2020, 126–127.) 

 

Typografialla on sekä visuaalisia että kielellisiä vaikuttimia. Typografia luo kirjoi-

tetulle kielelle halutun visuaalisen muodon, jonka kautta se vaikuttaa ihmiseen 

eri tavoin. Sen päätehtävä on yleisimmin luettavuuden helppous ja kerronta, 

mutta typografiaa käytetään myös visuaalisen viestin vahvistajana ja kuvaajana 

esimerkiksi taiteessa.  Typografiaa voidaan muotoilla ja määritellä erilaisten kir-

jaintyylien, värien, muotoilun, koon, kontrastin, tyhjän tilan sekä näiden ominai-

suuksien lukemattomien asetteluiden ja variaatioiden kautta. (Pohjola 2019, 

197–198.) 
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Graafisessa ohjeistossa typografialla on informaation viestimisen sekä luetta-

vuuden lisäksi yrityksen imagoa ja ilmettä rakentava sekä täydentävä vaikutus. 

Sen tarkoitus on toisaalta kuvata ja tukea yritykselle luotavaa identiteettiä ja 

brändiä, toisaalta mahdollistaa virallinen viestintä ja selkeä luettavuus. Yhtenäi-

sen ja toistuvan typografisen viestimisen kautta rakennetaan helposti yhdistet-

tävää ja tunnistettavaa muistijälkeä yrityksestä. Tärkeänä pidetään sommittelua 

ja sovellettavuutta erilaisissa käyttösovelluksissa. Määrittelyiden tarkkuus ja 

välttämättömyys muodostuvat yrityksen käyttötarpeiden kautta. On kuitenkin py-

rittävä määrittelemään, mitkä tekijät ovat yrityksen viestiin ja typografian käyttö-

tarpeeseen parhaiten soveltuvia. (Pohjola 2019, 197–198.) On tutkittu, että ih-

minen hahmottaa viestejä suhteessa ympäristön visuaaliseen kokonaiskuvaan. 

Myös typografia on siis vahvasti kytköksissä sen ympärille rakennettuun visuaa-

liseen viestintään. Muodoista väreistä ja typografiasta huolellisesti rakennettu 

yhteiskuva on parhaimmillaan, kun se erottuu vallitsevasta ympäristöstä ja kiin-

nittää huomion. (Pohjola 2019, 164–165.) 

 

 

3.5 Logo  

 

Yrityksen merkki eli logo muodostuu valikoidun värimaailman, muotojen ja typo-

grafian yksittäisistä elementeistä tai niiden yhdistelmistä. Yritysmerkin esitysta-

pa vaikuttaa välittyvään viestiin usealla tavalla. (Pohjola 2019, 185–187; Ruoko-

lainen 2020, 112–114.) 

 

Tunnuksissa on havaittavissa ehdollisia sekä kuvaavia ilmaisumuotoja.  On tut-

kittu, että kuvaavien ja ehdollisten yritysmerkkien välillä on kuluttajakokemuk-

seen sekä viestimiseen liittyviä eroavaisuuksia. Ikonisiksi kutsuttuja kuvaavia 

yritysmerkkejä pidetään helposti lähestyttävinä ja luontaisina, koska niille on 

muodostunut ennalta tunnistettava merkitys. Esimerkiksi kampaamoiden logois-

sa yleisesti esiintyvät sakset muodostavat assosiaation leikkaamisesta. Jos ku-

vaan lisätään vielä hiuskiehkura, niin viesti on nopeasti ymmärrettävissä. Ku-

vaavalla yritysmerkillä on kuitenkin vaikeaa erottua, koska samankaltaisia 

merkkejä on jo liikaa. Ehdollisilla yritysmerkeillä ei ole selkeää ennalta määritel-

tyä merkitystä ja yhteyttä ympäröivään maailmaan, yritykseen tai brändiin, mikä 
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taas hidastaa niihin liittyvien muistijälkien syntymistä. Yrityksien logoissa käyte-

tään usein ehdollista ilmaisua, joka ei itsessään kerro yrityksestä. Ehdollisia yri-

tysmerkkejä ovat esimerkiksi Niken, Nokian ja Microsoftin käyttämät yrityksen 

nimeen, typografiaan tai yksinkertaiseen muotoon perustuvat logot. Ehdollinen 

ilmaisu ei kahlitse tiettyyn ennalta määriteltyyn mielleyhtymään ja sen kautta 

voidaan luoda täysin yrityksen tai brändin mukaisia merkityksiä. On kuitenkin 

muistettava, että tulkinnassa on kulttuurikohtaisia sekä yksilökohtaisia eroja, 

jotka voivat muuttaa ilmaisumuodon päälaelleen. (Pohjola 2019, 180–183.) 

 

Yritysmerkeille voidaan luoda erilaisia merkityksiä, mutta niiden päätehtävä on 

kertoa tuotteen tai palvelun alkuperästä eli yrityksestä persoonallisella ja muis-

tettavalla tavalla. Merkin kautta luodaan assosiaatioita asiakkaalle. Tämä hel-

pottaa muistijäljen syntymistä. Näin ihmisen on helppo tunnistaa ja havaita yri-

tyksen mainontaa, tuotteita ja toimintaa. Niin kuin kaiken yrityksen viestinnän on 

tunnuksenkin oltava vahva osa yrityksen brändiä ja sen keskeistä viestiä. 

Lisäksi tunnukselta vaaditaan ajattomuutta, selkeyttä ja erottuvuutta. (Pohjola 

2019, 184–186; Ruokolainen 2020, 112–115.) 

 

 

4 Ilmastonmuutos ja YK:n ilmastosopimus 

 

 

4.1 Ilmasto muuttuu 

 

Ilmastonmuutos on globaali uhka, joka koskettaa jokaista eliötä ja olentoa maa-

pallolla. Maan ilmasto on vaihdellut aina, mutta teollistumisen myötä ihmisen 

vaikutus ilmastoon on kiihdyttänyt muutosta kestämättömälle tasolle. On tutkittu, 

että ympäristö ja sen ekosysteemit eivät kestä nopeaa muutospainetta. Kasvi-

huonekaasut ovat ilmastonmuutoksen kannalta merkittävimmät päästöt. Kaasu-

ja syntyy luonnollisten lähteiden lisäksi suurina määrinä ihmisen toiminnan sivu-

tuotteena eteenkin rikkaissa teollisuusmaissa. Ne vaikuttavat maapallon 

lämpenemiseen voimistaen kasvihuoneilmiötä. Ilmiö säätelee maapallolle tule-

vaa ja pois päästettävää lämpöenergiaa. World Wild Fund WWF:n mukaan 

kansainväliset ilmastotavoitteet eivät ole vielä riittäviä. Ilmastonmuutoksen seu-
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raukset ovat monimuotoiset. Luonnon monimuotoisuudessa, ympäröivässä 

luonnossa ja sääilmiöissä on havaittu selkeitä negatiivisia muutoksia. (World 

Wild Fund WWF 2021a.) 

 

Ilmastotieteilijöiden tutkimusten mukaan ennusteet yli kahden asteen lämpene-

misestä täyttyisivät jo vuoteen 2060 mennessä. Nopealle ilmastotavoitteiden ja 

ympäristölakien kiristämiselle on todettu merkittävä tarve. Ilmastonmuutoksen 

kautta tapahtuvat lieveilmiöt vaikuttavat ihmiseen muun muassa äärisääilmiöi-

den, asuinalueiden tuhoutumisen sekä maanviljelyn heikentymisen kautta. Tällä 

kaikella on valtavat sosioekonomiset vaikutukset yhteisöissä. (Euroopan unionin 

neuvosto 2021.) 

 

 

4.2 Tavoitteena päästöjen vähentäminen 

 

Yhdistyneet kansakunnat (YK) määrittelevät ilmastopolitiikkaa globaalisti. YK:n 

vuoden 1992 Rio de Janeiron ympäristö- ja kehityskonferenssissa määriteltiin 

kansainvälinen ilmastopuitesopimus, jossa oli mukana 197 osapuolta. Vuonna 

1994 voimaan tullutta ilmastonmuutosta koskevaa kansainvälistä puitesopimus-

ta on kehitetty vuoden 2005 Kioton pöytäkirjan ja sittemmin vuonna 2015 hy-

väksytyn Pariisin sopimuksen myötä. Vuodesta 2020 lähtien on toteutettu Parii-

sin sopimuksen tavoitteiden mukaista toimintaa. Sopimuksen tavoitteena on 

estää ilmaston lämpeneminen yli 1,5 asteen pitkäjänteisillä sopeutumistavoitteil-

la ja palauttaa hiilineutraalius hiilinielujen ja -varastojen avulla.  Tavoitteisiin oh-

jaavia tekoja ovat ihmisen toiminnasta syntyvien kasvihuonekaasupäästöjen 

vähentäminen ekosysteemien sopeutumisen sekä kestävän kehityksen periaat-

teet huomioiden. Kioton pöytäkirjassa määritellään lakiin pohjautuvat maakoh-

taiset ilmastotavoitteet, jossa kehittyneillä mailla on erikoisvastuita. Osallistuvien 

maiden ilmastotavoitteita ja toimia seurataan EU:n sekä YK:n tasolla. (Ympäris-

töministeriö 2021a.) 

 

EU tavoittelee ainakin 55-prosentin kasvihuonekaasupäästöjen vähennyksiä. 

Päästöjä tarkastellaan vuodesta 1990 eteenpäin, ja tavoite on määrä saavuttaa 

vuonna 2030. Vähennykset ovat alku EU:n tavoittelemalle ensimmäisen ilmas-
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toneutraalin maanosan tittelille vuoteen 2050 mennessä. Suomi on osa EU:ta ja 

täten mukana sen mittavissa tavoitteissa. (Ympäristöministeriö 2021b.) 

 

Suomen päästöt ovat vähentyneet 21% ja se on EU:n ilmastotavoitteissa etu-

ajassa. Ilmastotoimien kirittämisen on kuitenkin jatkuttava, että yhteiset tavoit-

teet saavutetaan. (Valtioneuvosto 2021.) 

 

Suomi tavoittelee hiilineutraaliutta vuoteen 2035 mennessä, tähän päämäärään 

tarvitaan laajoja ja nopeita päästövähennyksiä sekä hiilinielujen vahvistamista. 

Toimet koskevat koko maata. Merkittävimpiä tekoja tapahtuu haittaverotukses-

sa sekä korkeapäästöisessä energian tuotannossa. Suomi pyrkii pois fossiilisis-

ta energianlähteistä. Näiden lisäksi rakennustalous, ruokatalous ja kiertotalous 

ovat kehityskohteita. Suomi tähtää luonnon biodiversiteetin suojelun tehostami-

seen lisäresurssien kautta. Hiilinieluja- ja varastoja vahvistetaan metsissä ja 

maa-alueilla tapahtuvan toiminnan kehittämisellä. Kiertotaloudessa tavoitellaan 

edelläkävijäasemaa. (Ympäristöministeriö 2021c.) Ilmastonmuutoksen ratkai-

semiseen tarvitaan jokaisen yksilön panostusta, sillä teollisuuden lisäksi suuri 

osa päästöistä muodostuu ihmisen elinkaaren aikana tapahtuvista päivittäisistä 

valinnoista ja toiminnoista (World Wild Fund WWF 2021a). 

 

 

5  Ekologisuus 

 

 

5.1 Ekologisuus osana kestävää kehitystä 

 

Kestävän kehityksen juuret ovat lähtöisin YK:n Brundtlandin komissiosta vuo-

delta 1987. Kestävän kehityksen politiikka on edennyt ja kehittynyt valtioissa, 

kunnissa sekä kansainvälisissä yhteyksissä tapahtuvan vuorovaikutuksen ansi-

osta. Sen tavoitteena on jatkuva muutos ja kehitys, niin että nykyisten ja tule-

vien sukupolvien edellytykset hyvään elämään säilyisivät. (Sherin 2013, 12–13.) 

 

Kestävässä kehityksessä pyritään tarkastelemaan kestävyyden käsitettä ympä-

ristöllisellä, taloudellisella, sosiaalisella ja kulttuurisella tasolla. Ekologinen kes-
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tävyys tavoittelee biodiversiteetin sekä ekosysteemien ylläpitoa ja säilyttämistä 

niin, että luonnon sietokyvyn ja ihmisen toimintojen välille syntyy tasapaino. Ta-

loudellinen kestävyys tavoittelee tasapainoista kasvua pitkäjänteisesti. Sosiaali-

sen ja kulttuurisen kestävyyden tavoitteena on taata perushyvinvointi myös tu-

leville sukupolville. Ihmisten välinen tasa-arvo erilaisilla osa-alueilla on yksi 

sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden suurimmista haasteista. Kestävän kehi-

tyksen osa-alueet vaikuttavat toisiinsa, ja toiminnan perustana on tasavertainen 

kokonaisuuden huomioiminen kaikessa toiminnassa. (Valtioneuvoston kanslia 

2021a.) 

 

Ekologisuuden mittarina toimii muun muassa ekologinen jalanjälki. 2020-luvulla 

ihmisyhteisö on ylittänyt maapallon kantokyvyn, tässä yhteydessä puhutaan yli-

kulutuspäivistä. (Sjöstedt 2019.) Suomi on kansainvälisen vertailun mukaan 

kestävän kehityksen kärkimaa vuonna 2021. Sijoitus kertoo kestävän kehityk-

sen periaatteiden mukaisesta kehityksestä ja siitä millaista tulevaisuutta Suo-

messa rakennetaan. (Valtioneuvoston kanslia 2021b.) 

 

 

5.2 Ekologisuus graafisella alalla 

 

Graafisen teollisuuden on kannettava vastuuta ympäristöön liittyvissä asioissa 

aivan niin kuin muidenkin teollisuuden toimialojen. Graafinen teollisuus tarvitsee 

useaa raaka-ainetta ja resursseja toimiakseen. Tarvitaan esimerkiksi elektro-

niikkaa, energiaa, vettä, paperia, värejä, liuottimia ja pakkausmateriaaleja. Suu-

rimmat ympäristö päästöt syntyvät näiden tuotteiden, raaka-aineiden ja tarvik-

keiden tuotantoprosesseissa sekä graafisten tuotteiden valmistuksen ja lopulta 

niistä syntyvien jätteiden seurauksena. Näiden lisäksi on otettava huomioon 

tuotteiden kuljetuksesta sekä yrityksen perustoiminnoista syntyvät päästöt. 

Graafisen teollisuuden ympäristötoimet tähtäävät energiatehokkuuteen, hiili-

neutraaliuteen sekä jätteen käsittelyn tehostamiseen ja vähentämiseen. (Rissa 

2011, 32–34.) 

 

Graafisen alan ympäristölliset vaikutukset on tiedostettu ja ekologisia tuotteita 

sekä palveluita vaativat niin kuluttajat kuin yritysasiakkaatkin. Suunnittelijan työ 
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on muuttunut vastuullisemmaksi, yhteiskuntamme tavoitellessa kestävämpää 

tulevaisuutta. (Sherinin 2017 101–102.) Kestävän kehityksen käsitteen kautta 

on saatu aikaan laaja-alaista muutosta, joka on nähtävissä myös graafisen 

suunnittelun alalla. Kestävien arvojen limittyminen ammatilliseen osaamiseen 

on johtanut uudenlaisen suunnittelun syntyyn sekä alakohtaisiin muutoksiin. 

Asiakkaat odottavat suunnittelijoilta kestäviä ratkaisuja raaka-aineiden käytön 

sekä kierrätettävyyden kehittämiseksi. (Sherin 2013, 6.) Graafisella alalla ympä-

ristölle negatiivisina vaikuttimina voivat toimia tuotteen koko, paino, muoto, väri, 

painomäärä ja painotyyli sekä paperin ja musteen valinta. Yhteistyöyrityksiä ja 

toimijoita sekä heidän ympäristövaikutuksiaan unohtamatta. (Sherin 2008, 66–

68.) 

 

Graafisella suunnittelulla on yhteisöissämme tärkeä viestimisen tehtävä. Suun-

nittelija määrittelee fyysisiä sekä visuaalisia muotoja, joiden kautta rakentuu niin 

yritysilme kuin fyysinen tuote. Suunnittelijan työ vaatii ongelmanratkaisutaitoja, 

joiden kautta pyritään löytämään ratkaisuja asiakkaan tiedostamiin ja tiedosta-

mattomiin tarpeisiin. Työnsä kautta suunnittelija luo esineille, sisällöille ja ideoil-

le lisäarvoa. (Sherin 2013, 9.) Suunnittelijan rooli on monitasoinen ja usein mo-

nimutkainenkin. Hän tasapainoilee asiakkaan, yhteistyökumppanien, 

kestävyyden ja yhteiskunnallisten määritteiden välillä etsien ratkaisuja erilaisiin 

ongelmiin. Suunnittelutyössä perehdytään visuaalisiin sekä kielellisiin merkityk-

siin ja pyritään luomaan aikaa tai kohdetta kuvaavaa materiaalia. Suunnittelija 

on myös vastuussa omista tuotoksistaan ja yhä enemmän niiden tuottamista 

eettisistä ja ympäristöllisistä vaikutuksista. Yksittäisten suunnittelijoiden tekemät 

valinnat vaikuttavat kuitenkin ympäristöllisellä tasolla vaihtelevasti ja usein epä-

suorasti. Graafisella alalla puhutaan enemmän suurista toimijoista kuten media-

taloista ja niiden ympäristövaikutuksista. On kuitenkin merkityksellistä ymmärtää 

tuotteen suunnittelun vaikutukset tuotteen kiertokulkuun. (Sherin 2013, 10–11.) 

Ekologinen suunnittelu lähtee liikkeelle siitä, että suunnittelijat tiedostavat oman 

työnsä ja toimintansa seuraussuhteet ympäristöön sekä ekosysteemiin. Puhu-

taan holistisesta lähestymistavasta, joka tähtää kestävän kehityksen moniulot-

teisen kokonaiskuvan ymmärtämisen kautta syvempään tietämykseen. Syvem-

män perehtymisen kautta voidaan tarkastella suunnittelutyön ja tuotosten 
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vaikutuksia ympäristöön ja yhteiskuntaan kestävän kehityksen mittareita hyö-

dyntäen. (Sherin 2017, 101–102.) 

 

Ekologisuudessa painoarvo on ympäristöllisten vaikutusten huomioimisessa ja 

negatiivisten päästöjen vähentämisessä. Ekologisuus on osa kestävää kehitys-

tä. Kestävällä suunnittelulla pyritään minimoimaan tuotteen tai palvelun negatii-

vista vaikutusta ympäristöön keinoilla, jotka mahdollistavat taloudellisen sekä 

sosiaalisen hyödyn syntymisen. Toimiakseen suunnittelutyössä on huomioitava 

myös taloudelliset ja sosiaaliset vaikuttimet koska ne ovat merkittäviä ekologi-

sen toiminnan mahdollistajia. Kestävä suunnittelu ei ole helposti määriteltävä 

käsite sillä se sisältää useita tapoja toimia ja toteuttaa. Voidaan keskittyä mate-

riaalivalintoihin, yhteisöjen rakentamiseen uuden tuote ja palvelusuunnittelun 

kautta tai tuotteen kierrätettävyyteen ja elinkaareen. Puhutaan sitten yrityksen 

tai toimijan ekologisesta pyrkimyksistä tai kokonaisvaltaisesta kestävästä yritys-

toiminasta, on merkityksellistä, että toimitaan omien arvojen mukaisesti ja lä-

pinäkyvästi. (Sherin 2013, 12–13.) 

 

Suunnittelijan ja asiakkaan suhtautuminen ekologisiin valintoihin on merkittävää 

koko suunnitteluprosessin kannalta. Ekologisten valintojen tulee toimia osana 

yrityksen missiota ja visiota. Lisäksi niiden tulee olla tarpeen täyttäviä ja liike-

toimintaa mahdollistavia tai parantavia niin taloudellisella, sosiaalisella kuin eko-

logisella tasolla. On keskeistä tutkia ja ymmärtää yrityksen ja asiakkaan toimia-

laa sekä toimintamallia, jotta päästään tavoiteltuun lopputulokseen. (Heller 

2008, 33.) 

 

Suunnittelijan on tarkasteltava työprosessiaan sekä tuotteen merkitystä ja vies-

tiä, jonka kautta tehdään päätös ulkonäöstä sekä julkaisumuodosta. Tuotteen 

kiertokulkuajattelua suunnitteluvaiheesta jätteeksi tai uudelleen kierrätetyksi 

tuotteeksi pidetään ekologisen suunnittelutyön pohjana. Myös työ- ja toteutus-

prosessin tutkiminen ja kestävien valintojen tekeminen pitkin prosessia ovat 

ekologisen suunnittelun keskeisiä piirteitä. (Benson 2008, 19.) 

 

Sherinin (2008, 22–23) mukaan McDonaugh ja Braungart (2002) painottavat, 

että ekologinen suunnittelutyö alkaa tuotteen koko elinkaaren ja merkityksen 
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tarkastelusta. Tuotteen matkan, tulisi olla yhtä hyvin suunniteltu ja toteutettu 

kuin luonnossa tapahtuva kiertokulku. Keskeisenä ideana esitetään, että ympä-

ristölle myrkyllisistä prosesseista ja tuotteista tulisi luopua kokonaan. Näin pääs-

täisiin eroon ympäristölle hyödyttömistä ja myrkyllisistä jätteistä. (Sherin 2008, 

22–23.) 

 

Suunnittelijan on tunnistettava ja tiedostettava laatumerkintöjä, standardimerkin-

töjä, ympäristömerkkejä, tuotantoprosesseja sekä ekologisuuden ja kestävän 

kehityksen määritelmiä laajasti. Näiden osa-alueiden avulla saavutetaan sekä 

ekologisia että ammatillisesti laadukkaita graafisia tuotoksia. (Sherin 2008, 36.) 

Graafisen suunnittelijan tuotoksilla, teoksilla ja teoilla on myös tärkeä ihmisiä 

valistava ja valintoihin vaikuttava viestinnän rooli yhteisössä. Ekologisille palve-

luille ja tuotteille on kasvava kysyntä mikä parantaa myös toimijoiden ja yritys-

ten markkina-arvoa. (Sherin 2008, 14–15.) 

 

 

5.3 Ekologisuus visuaalisen yritysidentiteetin kehittämisessä 

 

2000-luvun länsimaisessa kulutuskulttuurissa ihmiset hankkivat tuotteita ja te-

kevät valintoja rakentaakseen identiteettiään. Tällöin tuotteiden visuaalisuuden 

merkitys kasvaa. Tämän toiminnan kautta pyritään joko erottumaan tai kuulu-

maan sosiaaliseen yhteisöön, asemaan tai kulttuuriin. Ilmiö on yhdistettävissä 

monikulttuurisuuden lisääntymiseen sekä identifioitumisen tarpeeseen. (Takala-

Schreib 2016, 31.) 

 

Takala-Schreibin (2016, 34) mukaan Lindroos (2016) toteaa, että yritysbrän-

diarvon nousu ja brändin symboliarvo ovat muovautuneet kuluttajailmiön kehit-

tyessä. Kuluttajaherännäisyys, mieltymykset ja elämäntavat ovat vaikuttaneet 

kysynnän sekä aikakauden trendien kautta brändien, tuotteiden ja palveluiden 

ulkonäköön sekä merkityksiin. Ekologisuuden näkökulmasta katsottuna puhu-

taan ikonibrändeistä, jotka tavoittelevat ihmisen henkisiä ja eettisiä arvoja. Iko-

nibrändin ydin on kuvata tuotteen tai palvelun symbolisia arvoja. Ikonibrändissä 

visuaaliset ja eettiset arvot ovat kaiken toiminnan keskiössä. (Takala-Schreib 

2016, 34.) 
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Takala-Schreibin (2016, 38) mukaan Kupiainen (2008) toteaa, että vaikka puhu-

taan yleisellä tasolla länsimaisesta kulutuskulttuurista, katsotaan että brändien 

sekä esineiden symboliset arvot sekä asenne- ja arvokokemukset eivät ole 

yleistettävissä kulttuurisella tasolla. Arvojen katsotaan muodostuvan kulttuuri-

kohtaisesti, tämä tulee ottaa huomioon myös suunnittelutyössä. (Takala-Schreib 

2016, 38.) 

 

Yrityksen ilme rakentuu useista elementeistä ja se on yrityksen identiteetin vi-

suaalinen osa. Se rakentuu esimerkiksi väreistä, muodoista, tunnuksesta, typo-

grafiasta ja sommittelusta sekä näiden tyylin, käytön ja luonteen määrittelyistä. 

Visuaalinen ilme on ilmentävää sekä mielikuvia luovaa ja se kestää aikaa hyvin. 

Yrityksen ilme on viesti, jonka on tarkoitus säilyttää muotonsa. (Pohjola 2019, 

15–16.) Visuaalisuuden merkittävin tehtävä on vahvistaa brändiä ja sen luomaa 

keskeistä merkitystä. Sen kautta luodaan tunnetiloja, muistijälkiä ja merkityksiä, 

joilla on vaikutuksia ihmisen mieleen. (Pohjola 2019, 18.) Keskeisin visuaalisen 

yritysilmeen merkitys on vaikuttaa ihmisen kulutuskäyttäytymiseen ja mieliku-

vaan yrityksestä (Pohjola 2019, 52). Visuaalisten elementtien vaikutuksen tut-

kimiseen on erilaisia mitattavia osa-alueita, kuten sitouttaminen, vaikuttavuus, 

tunnistettavuus, huomioarvo sekä kiinnostavuus. Näiden osa-alueiden kautta 

visuaalisen ilmeen syvempi merkitys ja ilmeelle asetettujen tavoitteiden täytty-

minen ovat mitattavissa. (Pohjola 2019, 54–55.) 

 

Ekologisuudella pyöritetään bisnestä, jossa sekä ammatinharjoittajan että kulut-

tajan tulee olla tarkkana. Yritykset ja toimijat, jotka siirtyvät ekologisuuteen ja 

kestävään kehitykseen vain imagon kiillottamisen vuoksi, eivät tietoisesti pyri 

ekologisuuden ytimeen. Kun muutos ekologisuuteen ei kohtaa yrityksen arvojen 

kanssa, prosessista tulee pintapuolista ja epäluotettavaa. Tätä ilmiötä kutsutaan 

viherpesuksi. Muutama ekologinen tuote tai projekti ei tee yrityksestä ekologista 

ja ekologinen tuote ei aina ole sitä, miksi sitä kuvataan. Ekologisuus ja kestävä 

kehitys ovat avain kokonaisvaltaiselle ajattelutavan ja arvomaailman muutoksel-

le, jonka tulisi näkyä sekä yrityksen viestinnässä, että keskeisissä toiminnoissa. 

Tietoisesta muutoksesta syntyy tietoisia tekoja yrityksen toiminnallisella tasolla 



23 

 

ja nämä teot johtavat kestävän kehityksen ja ekologisuuden tavoitteiden saavut-

tamiseen. (Rehn 2020.) 

 

Myös visuaaliset trendit muuttuvat nopeasti. Megatrendit ovat tutkijoiden teke-

miä pitkäjänteisiä ennusteita sekä skenaarioita suuremmista yhteiskunnallisen 

tason muutoksista, joiden kautta suunnittelijat voivat tehdä pitkäjänteisiä visuaa-

lisia ennusteita ja ratkaisuja. (Takala-Schreib 2016, 61.) Yksi 2020-luvun vah-

voista megatrendeistä on edelleen ilmastonmuutoksen varjolla ekologisuus. 

Tämän lisäksi tutkijat arvioivat, että verkostomainen valta voimistuu, väestö 

ikääntyy ja monimuotoistuu, talous etsii suuntaansa ja teknologia sulautuu kaik-

keen. (Solovjew-Wartiovaara 2020.) Suunnittelijat tunnustelevat yhteiskunnan 

muutosnäkymiä ja pyrkivät muodostamaan siitä visuaalisesti havaittavaa ja 

ymmärrettävää viestiä (Takala-Schreib 2016, 61). 

 

Digitalisaatio on muuttanut visuaalisen ilmeen suunnittelua haasteellisemmaksi. 

Suunnittelijalta vaaditaan syvempää brändin sekä erilaisten käyttöalustojen tun-

temusta ja tietämystä, useilla erilaisilla julkaisualustoilla ja viestimillä tapahtuvan 

kilpailun ja informaatiotulvan vuoksi. Työtä vaikeuttavat myös erilaisten alusto-

jen ja laitteiden responsiivisuus, skaalautuvuus sekä koko- ja värimääriteltä-

vyyserot. (Pohjola 2019, 34–35.) Digitaalisessa maailmassa kuvalla ja liikkuval-

la kuvalla on suurempi painoarvo kuin tekstillä. Visuaalisella erottuvuudella on 

entistäkin suurempi painoarvo, näkyvyyden saavuttamisessa. Digitalisaatio on 

ohittanut painetun viestinnän. Vaikka voidaan todeta, että digitalisaatio on tullut 

jäädäkseen ja se helpottaa kuluttajan arkea, se on myös johtanut visuaalisen 

viestimisen sekä yhtenäisen yritysilmeen luomisen monimutkaistumiseen. (Poh-

jola 2019, 35–37.) 

 

 

5.4 Digitaalinen ekologisuus 

 

Myös digitalisaatio kuluttaa ja saastuttaa. Tutkimuksen mukaan kulutamme en-

tistä enemmän aikaa erilaisten medioiden parissa. Tulevaisuus digitalisoituu 

nopeaa vauhtia. Arvioidaan, että tieto- ja viestintätekniikka alan eli ICT-alan 

energiakulutus on noussut jopa 21-prosenttiin globaalista energiankulutuksesta 
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vuoteen 2030 mennessä. Teknologian tutkimuskeskuksen eli VTT:n tutkimuk-

sessa todetaan, että ICT-ala vaikuttaa ympäristöön kolmella tasolla, joita ovat 

alan omat toiminnat, alan toissijaiset tehostavat vaikutukset muihin aloihin sekä 

pitkäaikaisvaikutukset kulutuskäyttäytymisen muutoksiin. (Pihkola, Nors, Feder-

ley & Behm 2014, 50–51.) 

 

Suomi on toisella sijalla vuoden 2021 digibarometrissa ja on näin ollen yksi toi-

minnan edelläkävijöistä digitalisaatiossa (Mattila, Pajarinen, Seppälä, Mäkäräi-

nen & Neuvonen 2021). 2000 luvun kuluttaja käyttää älylaitteita selatessaan in-

ternettiä. Vaikka tuotteet ovat kehittyneet energiatehokkaammiksi, niiden 

jatkuvasti kasvava määrä ja niistä syntyvä jäte ovat digitalisaation ongelmakoh-

tia. Elektronisten tuotteiden valmistamiseen tarvitaan esimerkiksi arvometalleja, 

lasia ja muovia, joita louhitaan ja valmistetaan käyttäen luonnonresursseja jat-

kuvasti enemmän. Useimmat elektroniset tuotteet valmistetaan edelleen Suo-

men ulkopuolella. Elektroniikkajätteen määrä on kasvanut kulutuksen myötä 

globaalilla tasolla. On arvioitu, että elektronisen jätteen kierrätys on heikolla ta-

solla, tämä johtuu kierrätettävien materiaalien kertaluonteisista pienistä määris-

tä, jotka tekevät talteenotosta taloudellisesti kannattamatonta. Vaikka kierrätys-

tä tehostetaan jatkuvasti etsimällä uusia tekniikoita, elektroniikkajätteen 

kierrätyksessä on vielä selkeitä puutteita. Laitevalmistamiseen tarvitaan uutta 

muutosta. Pikakulutuskulttuurista luopuminen ja kierrätettävien sekä korjatta-

vien laitteiden valmistus keventäisi myös alati kasvavaa jäteongelmaa. (Ojala, 

Mettälä, Heinonen & Oksanen 2020, 143–145; Pohjalainen & Grenman 2020.) 

 

Internetjulkaisujen sekä pilvipalveluiden datakäyttö vaatii energiaa, toimitiloja ja 

laitteita. Internettiä pidetään yllä operaattoreiden datakeskuksissa ympäri maa-

ilmaa. Internet on useiden tietoverkkojen verkosto ja siltä puuttuu keskitetty hal-

lintaorganisaatio. ICT-alan kasvihuonekaasupäästöjen arvioidaan olevan 1–5-

prosentin luokkaa kokonaispäästöistä. Toimialan uusiutuvien energiamuotojen 

satsaukset ovat positiivinen askel, mutta energian käyttö ei ekologisessakaan 

muodossa ole mahdollista rajattomasti. Valtiorajat ylittävä toimintatapa vaikuttaa 

myös negatiivisesti sillä kuluttajan on toistaiseksi mahdotonta tietää omasta 

käytöstä syntyvien päästöjen määrää. Holistinen näkökulma toimii digitalisaati-

on energian käytön sekä ympäristövaikutusten tarkastelussa, oikeastaan se on 
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välttämätöntä sen monimuotoisten ja laaja-alaisten ominaisuuksien vuoksi. Täl-

lä tarkoitetaan esimerkiksi sitä, että energia käyttöä ja ympäristövaikutuksia tar-

kastellessa on otettava huomioon datakeskukset ympäri maailmaa koska ne 

ovat kytköksissä toisiinsa. Tästä syystä aihetta ei voida tarkastella vain maa tai 

alakohtaisesti. Digitalisaation vanavedessä muodostuvat päästöt ja energiaon-

gelma vaativat globaalin sekä yhteiskunnallisen tason keskustelua ja tutkimus-

ta. Olisi keskeistä määritellä toimintamallit ja tutkimusdata, jota ympäristötekijöi-

den tutkimiseen tarvitaan sekä valita tahot, jotka tutkivat ja seuraavat ilmasto- ja 

ympäristötavoitteiden etenemistä. Toiminnan tehostamisen ja kompensaation 

lisäksi tarvitaan tutkimusta kiertotalouden, uusiutuvien energiamuotojen sekä 

alan energian käytön kasvusta. (Ojala, Mettälä, Heinonen & Oksanen 2020, 

143–145; Toivonen 2020) 

 

Digitalisaatiolla on myös hyviä vaikutuksia ja se luo ekologista kädenjälkeä. Ko-

ronan vanavedessä tapahtunut digiloikka on osoitus siitä, kuinka yhteisöissä 

tarvitaan digitalisaatiota alati muuttuvassa maailmantilanteessa. Kyse on sys-

teemitason ilmiöstä, joka ulottuu kaikkeen toimintaan. Digitalisaatio helpottaa 

elämää niin työssä kuin arjessakin. Se mahdollistaa etätyön, sosiaalisen kans-

sakäymisen sekä ostoksien teon ilman fyysistä läsnäoloa. (Niemi-Hugaerts 

2020, 3.) 

 

Digitalisaatio on vähentänyt tuotekulutusta laajemmalla palvelutarjonnalla. Se 

tarjoaa mahdollisuuden kiertotaloudelle erilaisten markkinointisovellusten ja ap-

plikaatioiden puitteissa. Sen voidaan todeta olevan välttämätön työkalu myös 

ekologisessa kehityksessä. Näitä positiivisia ekologisia vaikutuksia on nähtävis-

sä esimerkiksi etätyön mahdollistumisen sekä erilaisten alojen toimintojen te-

hostumisen kautta. (Niemi-Hugaerts 2020, 3.) 5G-verkko on mahdollistanut pa-

rempilaatuisen video- ja kuvamateriaalin käyttöä suuremmalla kapasiteetilla. 

Digitalisaatio on siis tuottanut paljon hyvää, vaikka toimiala tarvitsee tarkempaa 

energiankulutuksen ja jätteenkäsittelyn tutkimusta. (Toivonen 2020, 32–33.) Li-

säksi operaattorit pyrkivät hiilineutraaliuteen Pohjoismaissa ja Suomessa. Elisa 

Oyj. saavutti hiilineutraaliuden Gold Standard -sertifioitujen kompensaatioiden 

sekä energiankulutuksen vähentämisen avulla ensimmäisien joukossa vuonna 

2020. (Elisa Oyj. 2020.) 
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Suomi siirtyy kohti hiilineutraaliutta ja nämä tavoitteet ulottuvat myös ICT-alaan. 

Vuoden 2021 ICT-alan ympäristö ja ilmastostrategiassa tavoitellaan toimialan 

kokonaisvaltaista ympäristöystävällisyyttä energiankäytön tehostamisen ja uu-

siutuvien energiamuotojen käytön kautta. Alalla satsataan kestäviin materiaalei-

hin ja kiertotalouden lisäämiseen. Ilmasto ja ympäristödatasta halutaan tehdä 

tutkimusta ja sen keräämiseksi on tehty kansainvälisiä aloitteita. Halutaan tutkia 

sekä hiilijalanjälkeä että hiilikädenjälkeä. ICT-alan päästöihin pyritään vaikutta-

maan kuluttajien käyttäytymisen kautta jakamalla tietoa energian kulutuksesta 

ja kiertotaloudesta ohjaten kestävämpiin kuluttajaratkaisuihin. Digitalisaation 

teknologisia tehostavia hyötyjä kehitetään useilla aloilla, jotta saadaan aikaa 

positiivista kädenjälkeä. (Ojala & Oksanen 2021.) Suomessa digitalisaation tut-

kimus on parhaillaan käynnissä. Suomen itsenäisyyden juhlarahasto (Sitra) on 

aloittanut tutkimuksen digitalisaation ympäristövaikutuksista vuonna 2020 ja se 

jatkuu vuodelle 2022. (Suomen itsenäisyyden juhlarahasto Sitra 2020.) 

 

 

6 Ekologiset julkaisumenetelmät 

 

 

6.1 Yrityksen julkaisumenetelmät 

 

Yrityksen julkaisujen merkitykset Ja ulkomuodot ovat vaihtelevia. Keskeisintä 

julkaisuissa on kuitenkin viestin ja informaation välittäminen. On määriteltävä 

mihin tarkoitukseen viestiä käytetään. Julkaisutavan valintaan vaikuttavia seik-

koja ovat esimerkiksi kenelle viesti on tarkoitettu, missä yhteydessä viesti esite-

tään ja millaista kuvaa yrityksestä halutaan luoda. Mainontaan tarkoitetulla jul-

kaisulla on erilaiset merkitykset ja tarpeet kuin esimerkiksi sisäisen ohjeiston 

julkaisulla. Erot syntyvät lähinnä kuvien, värien, typografian sekä koon määritte-

lyissä ja taitossa tehdyissä asetteluissa. On kuitenkin merkityksellistä luoda jul-

kaisuhierarkia, jonka kautta yrityksen julkaisutyyli säilyy yhtenäisenä ja tunnis-

tettavana. Julkaisuja voidaan toteuttaa täysin sähköisenä verkossa tai fyysisenä 

jaettavana painotuotteena. Tänä päivänä on yleistä, että lähes kaikki painetut 

julkaisut tuotetaan myös sähköisessä muodossa. (Pohjola 2019, 210–211.) 
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Suomessa kestävää kehitystä ja ekologista kestävyyttä pidetään tärkeänä osa-

na yritystoimintaa. Kestävän kehityksen kautta toteutettu ekologisuus on osoitus 

vastuullisesta ja vaikuttavasta yritystoiminnasta. Pk-yritykset ovat merkittäviä 

etenkin kiertotalouden kehittäjinä. Pk-yritykset tarjoavat ratkaisuja esimerkiksi 

kierrätykseen, jätehuoltoon, uusiokäyttöön ja toiminnan sekä resurssien käytön 

tehostamiseen. (Kujala ym. 2020, 43–45.) 

 

 

6.2 Digitaalinen julkaisu 

 

Sähköinen eli digitaalinen julkaisu tarkoittaa kaikkea sitä, minkä voi nähdä tai 

kokea elektronisen viestimen kautta. Esimerkiksi televisio, radio ja internet ovat 

digitaalisen julkaisun alustoja. Visuaalisessa sähköisessä julkaisussa käytetään 

RGB-väriavaruutta, joka asettaa haasteita yhtenäisen kuvan luomisessa varsin-

kin painetun CMYK-väriavaruutta käyttävän julkaisun kanssa. Julkaisuilla on 

myös julkaisuympäristön asettamia luettavuuden nopeuteen ja helppouteen liit-

tyviä eroavaisuuksia. Näkyvyys useassa paikassa yhtenäisellä tavalla lisää yri-

tyksen tunnettuutta. Yritys voi käyttää vain yhtä viestintämuotoa menestyksek-

käästi ja se voi toimia myös kansainvälisesti. (Pohjola 2019, 199–202.) 

 

Graafisen ohjeiston digitaalisessa julkaisemisessa puhutaan lähinnä internetjul-

kaisusta esimerkiksi verkkosivuilla tai ladattavana versiona pilvipalvelussa. 

PDF-muotoa käytetään yleisesti näyttöpäätteen kautta luettavissa ohjeisto jul-

kaisuissa.  Kuvapankit ja tiedostoarkistot ovat usein digitaalisissa arkistoissa ja 

niitä jaetaan valikoidun digitaalisen palvelun kautta. (Pohjola 2019, 231–233.) 

 

Tiedosto-originaaleissa käytetään useita eri tiedostomuotoja valittujen ohjelmis-

tojen mukaisesti. Vektorigrafiikkamuotoja ovat EPS-, WMF- ja AI-tiedostot. Näi-

den etuna on, että ne säilyttävät tarkkuutensa, vaikka kokoa muutettaisiin. Vek-

torimuodot ovat myös pienempiä, kuin pikseligrafiikka, tämä vaikuttaa lataus- ja 

siirtonopeuteen positiivisesti. Kuvatiedostoissa käytetään yleisesti TIFF-, JBG- 

ja GIF-tiedostomuotoja. Sähköisissä julkaisuissa riittävä resoluutio on 72–

200dpi yhdistettynä RGB-väriavaruuteen. Tämä tiedosto on huomattavasti ke-
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vyempi kuin painotuotteessa, jossa vaadittava resoluutio on 300dpi CMYK-

väriavaruudella. (Pohjola 2019, 234–235.) 

 

Keskeisiä etuja internet julkaisuissa ovat, että julkaisut ovat aina saatavilla, hel-

posti muokattavissa, laajasti jaettavissa, personoidusti kohdennettavissa ja ha-

kukoneoptimointi on mahdollistettu. Haasteena esimerkiksi mainonnassa on 

erottua suuresta tarjonnasta ja saada potentiaalisten asiakkaiden huomio. (Poh-

jola 2019, 204–205.) Haasteena voi toimia myös tiedostohierarkian muodosta-

minen sekä erilaisten sovellusten yhteensopivuus ja tiedostojen koon pakkaan-

tuminen lähettäessä tai ladattaessa. (Pohjola 2019, 234–235.) 

 

Yrityksen on mahdollista säilyttää graafinen ohjeisto vain tietokoneen muistissa 

tai ulkoisella kovalevyllä (Pohjola 2019, 231). Ulkoinen kovalevy tai tietokoneen 

muisti ovat tietenkin digitaalisen julkaisun vähiten päästöjä synnyttävä vaihtoeh-

to. Tässä tavassa merkittävimmät päästöt syntyvät lähinnä vain valittujen laittei-

den valmistuksesta, energiankulutuksesta sekä lopulta jätteestä. Internetjulkai-

sussa on otettava huomioon monimutkaisempi laite- ja käyttäjäkirjo sekä niistä 

syntyvät energiakulut, valmistushaitat sekä jätteet. 

 

Pilvipalveluiden ja internet julkaisujen myötä ympäristöystävällisyyden käsite 

monimutkaistuu. Internetissä säilytettävä tiedosto vaatii tallennustilaa datakes-

kuksissa. Julkaisun päästöjä ei ole yksinkertaista selvittää, oikeastaan se ei ole 

vielä täysin mahdollista puutteellisen tutkimuksen vuoksi. ICT-alan energian ku-

lutusta ja päästöjä pyritään kartoittamaan tarkemmin käynnissä olevien tutki-

musten kautta. Julkaisujen ja katselukertojen todellisia päästöjä on tutkittava 

valtioiden rajat ja toimialat ylittävästi. Suomessa tehty lataus voi aiheuttaa pääs-

töjä ulkomailla toimivista datakeskuksista käsin, koska internet on tietoverkkojen 

verkosto, jonka ulottuvuus on maailmanlaajuinen. Tämän lisäksi huomioon on 

otettava kuluttajat ja toimijat, jotka katselevat ja lataavat sisältöä omilla laitteil-

laan. Laitteiden valmistus kuluttaa luonnonvaroja sekä energiaa ja aiheuttaa 

päästöjä. Elektroniset laitteet kuluttavat energiaa ja niistä syntyy haasteellisesti 

kierrätettävää jätettä. ICT-alalle tavoitellaan selkeämpiä käytäntöjä energianku-

lutuksen sekä ympäristövaikutusten tutkimukseen, tarkkailuun sekä tiedonja-

koon. (Toivonen 2020. 32–33.) 
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6.3 Painotuote 

 

Painotuotteella tarkoitetaan fyysiseen muotoon painettua viestintää. Alustoina 

toimivat yleensä paperi, kartonki, pahvi tai muut orgaaniset ja epäorgaaniset 

paperivalmisteet. Yrityksen painettu viestintä liittyy usein palvelun tai tuotteen 

markkinointiin eri alustoilla tai yrityksen sisäiseen viestintään. Sen keskeisin 

merkitys on halutun informaation viestiminen asiakkaille, työntekijöille ja yhteis-

työkumppaneille. Yritykselle keskeistä painettua viestintää ovat esimerkiksi oh-

jeistot, esitteet, lehtijulkaisut sekä tuotteen pakkaukset ja etiketit. Julkaisumuo-

toa ja julkaisualustaa määrittelevät julkaisun sisältö, kohderyhmä ja sille 

asetetut tavoitteet. Esimerkiksi lehdillä on omat kohderyhmät ja lukijakunnat, 

tämä tulee ottaa huomioon, kun yritys valitsee potentiaalista mainonta alustaa. 

Julkaisualustan tulee olla samassa linjassa julkaisun kohderyhmän ja tavoittei-

den kanssa. (Pohjola 2019, 209.) 

 

Painoprosessissa käytetään sekä nelivärijärjestelmää että nelivärijärjestelmästä 

muodostettuja sekoitevärejä. Nelivärijärjestelmä eli CMYK käyttää neljää väriä 

kuvan muodostamiseen. Värit ovat cyan, magenta, yellow ja key. Perinteistä 

painomenetelmää kutsutaan offset-painoksi. Offset perustuu painolevymene-

telmään. Tämän lisäksi yleiseen käyttöön on kirinyt digipainaminen. Digipaino-

menetelmällä on oma paino- tai kopiokone, johon painotyö tulostetaan sähköi-

sestä tiedostosta. Digipainon etuna ovat nopeus sekä erikoisvärien ja efektien 

käytön mahdollistuminen. Fyysisessä painotuotteessa on käsinkosketeltavia ja 

aistittavia viestejä kuten materiaalin tuntu, laadun tuntu, kolmiulotteisuus, leik-

kaus, muoto ja haju. Nämä fyysiseen tuntemukseen perustuvat kokemukset ei-

vät toteudu sähköisessä julkaisussa. (Pohjola 2019, 209–210.) 

 

Kestävä painotuote valmistetaan tarpeeseen, jota ei voi täyttää ilman fyysistä 

tuotosta. Ekologinen painotuote on hyvin perusteltu ja suunniteltu. Tuotteen 

matka on tiedostettu ja ympäristöystävällisiä valintoja on toteutettu suunnittelus-

ta käyttöön ja loppukäsittelyyn. (Sherin 2008,19.) Painotalolla on suuri rooli tuot-

teen ympäristövaikutuksia tarkastellessa. Selvittämällä painotalon suhtautumis-
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ta ekologisuuteen sekä tarjolla olevia vaihtoehtoja ekologisiin painotuotteisiin 

löydetään kestävät ratkaisut. (Sherin 2008, 66.) Selkeitä indikaatioita ympäris-

töystävällisestä toiminnasta ovat tunnetut ympäristöhallintajärjestelmät sekä 

merkit kuten ISO 14000 -standardisarja, EMAS-järjestelmä ja FSC-sertifikaatit. 

Suosimalla kotimaista ja lähellä tuotettua vähennetään kuljetuksessa sekä teh-

taissa syntyviä ympäristövaikutuksia. (Sherin 2008, 76.) 

 

Alle 2000 tulosteen töissä digitaalinen paino on ympäristöystävällisin ratkaisu. 

Tämä painotyyli sopii myös suurempien yksittäisten tulosteiden hankintaan 

(Sherin 2008, 75.) Digitaalinen paino käyttää tooneripohjaisia painokoneita. 

Painokoneissa käytetään esimerkiksi jauhemaisia sekoitevärejä, jotka kiinnite-

tään paperin pintaan laserin tuottamalla lämmöllä, tai käyttämällä mustesuihku-

tulostusmenetelmää, joka perustuu veden ja liuotinpohjaisten musteiden käyt-

töön. (Sherin 2008,75; Koskinen 2001, 155.) Digitaalista painoa pidetään 

ympäristöystävällisenä koska se ei tuota suuria VOC-päästöjä, se ei vaadi lait-

teiden suuria siivoustoimenpiteitä ja käytettyjen värisäiliöiden sekä värien kierrä-

tys on hyvällä tasolla (Sherin 2008, 75). Digitaalinen painomenetelmä on myös 

nopea ja se mahdollistaa vaihtuvan tiedon tulosteen sisällössä sekä painomää-

rissä (Koskinen 2001, 151). 

 

Suomalaiset graafisen alan toimijat ovat alkaneet toteuttaa ilmastotavoitteiden 

mukaista toimintaa ja tarjolla on myös täysin hiilineutraaleja painotuotteita. Hiili-

neutraalius tai hiilinegatiivisuus eivät kuitenkaan ole vain yhden toimijan vas-

tuulla. Ympäristötavoitteet vaativat samanlaista vastuun ottoa ja ajattelutavan 

muutosta myös yhteistyökumppaneilta sekä raaka-aineiden tuottajilta. Asiakkaat 

ja kuluttajat edistävät ympäristöystävällisempiä ratkaisuja vaatimalla niitä yrityk-

siltä. (Pulkkinen 2019.) 

 

Joensuun PunaMusta Oy on osa laajempaa konsernia ja paikallinen paino- ja 

digijulkaisujen tuottaja. Kun puhutaan avoimesta ja vastuullisesta toiminnasta 

yhteiskunnallisella tasolla, mediatalojen asema näyttäytyy monitasoisesti. Pu-

naMusta toimii eettisesti ja läpinäkyvästi. Se ottaa vastuuta työnantajana, ve-

ronmaksajana, tasa-arvo ja ihmisoikeusasioiden edistäjänä, vastuullisen journa-

lismin toteuttajana sekä omien ympäristötekojen kehittäjänä. (PunaMusta Oyj 
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2020, 7.) Vuonna 2020 PunaMusta pystyi tuottamaan lähes kaikki mainos- sekä 

viestintämateriaalit hiilineutraalisti. Vuonna 2021 siirryttiin hiilineutraaliin lehti-

tuotantoon. PunaMusta tavoittelee hiilinegatiivisuutta jo vuonna 2029. (Puna-

Musta Oyj 2020, 45.) 

 

PunaMusta on siirtynyt 100-prosettisesti hiilineutraalien painotuotteiden valmis-

tukseen tehostamalla toiminnan prosesseja ja asettamalla itselleen hiilijalanjäl-

kivähennystavoitteita. Tuotannosta jäänyttä hiilijalanjälkeä kompensoidaan Veri-

fied Carbon Standard (VCS) -sertifioitujen ilmastoprojektien kautta. PunaMusta 

on pyrkinyt vähentämään ilmastokuormaa pitkin tuotannon eri vaiheita. Suurim-

pina tekoina luetellaan energiankulutuksen tehostaminen ja kokonaisvaltainen 

siirtyminen uusiutuviin energiamuotoihin. Lisäksi on pienennetty kemikaali- sekä 

paperijätekuormaa ja suosittu kierrättämistä. PunaMustan käyttämästä paperis-

ta 92% on kotimaista paperia. Mediatalolla on ympäristöhallintajärjestelmä, jon-

ka kautta toimintaa kehitetään ja tavoitteita sekä kehitystä seuraa ja tarkastaa 

kolmas osapuoli. PunaMustalla on useita merkkisertifikaatteja kuten PEFC-

merkintä, Laatu- ja ympäristösertifikaatit ISO 9001 ja ISO 14001 sekä Avainlip-

pu ja Joutsenmerkki. (PunaMusta Oyj 2020, 45–49; PunaMusta Oy 2021.) 

 

Hiilineutraali painotuote syntyy kokonaisvaltaisen tuotantoprosessin päästöjen 

vähennyksellä. Prosessissa huomioidaan tuotteen koko elinkaari, paperin val-

mistuksesta, tuotantoon, työmatkoihin, rahti päästöihin sekä asiakastoimituksiin. 

Laskentakaava on monimutkainen ja moniosainen. PunaMustan toiminnasta jäl-

jelle jäävä päästömäärä kompensoidaan sertifioitujen ilmastoprojektien kautta 

metsityshankkeisiin Etiopiassa. Kompensaatiotoimella edistetään alueen hiili-

nielujen syntyä, biodiversiteetin säilyttämistä sekä työllistymisen mahdollisuuk-

sia paikallisväestölle. (Lammi 2020; PunaMusta Oyj 2020, 53–55.) 

 

On pidettävä mielessä, että ekologisin ratkaisu ei aina ole paras ratkaisu asiak-

kaalle. Suunnittelijan on määriteltävä tuotteen käyttötarkoitus ja suhteutettava 

ekologiset tavoitteet painotuotteen käyttötarkoituksen mukaisesti. Paperille, 

musteelle ja taitolle asetetut tarpeet vaikuttavat tuotteen käytettävyyden sekä 

keston lisäksi ekologisten vaihtoehtojen valintaan. Toisaalta ekologinen lähes-

tymistapa on usein kustannustehokkaampaa, esimerkiksi tarkennettujen tulos-
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temäärien ja hukan minimoimisen ansiosta. Painotyön valmistus on monimut-

kainen prosessi, jossa on useita vaikuttimia. On tärkeää pyrkiä löytämään 

kompromisseja, joiden kautta päästään kaikille osapuolille toimivaan lopputu-

lokseen ympäristöystävällisyyttä unohtamatta. (Koskinen 2001, 31.) 

 

 

6.3.1 Paperi 

 

Digitalisaatio ei ole vielä syrjäyttänyt painotuotteita. Painotuotteissa käytetään 

erilaisia papereita, kartonkeja ja pahvia. Paperin valmistukseen käytetään uu-

siutuvia luonnonvaroja kuten puuta. On merkittävää ymmärtää paperin kierto-

kulkua raaka-aineesta jätteeksi tai kierrätetyksi tuotteeksi, että ekologisten pa-

perivalintojen tekeminen tehdään tiedostaen sen hyödyt ja haitat. On myös 

tiedostettava, että Sellu- ja paperiteollisuus ovat yksi maailman suurimmista 

saastuttajista. teollisuus tuottaa kasvihuonekaasupäästöjä, käyttää teollisiin 

prosesseihin vettä ja energiaa sekä tuottaa suuret määrät päästöjä ja jätettä. 

(World Wild Fund WWF 2021b, 3.) 

 

Paperin raaka-aineketju alkaa metsästä. Metsä toimii uusiutuvana hiilinieluna ja 

hiilivarastona ja metsää pidetään merkittävänä tekijänä myös Suomen ilmasto-

tavoitteiden saavuttamisessa. (Luonnonvarakeskus 2019.) Puut kaadetaan ko-

neilla ja kuljetetaan jalostuslaitoksiin. Järjestelmässä operoi useita toimijoita, 

joilla on omat ympäristövaikutuksensa ja ekologiset jalanjälkensä. Tehtaassa 

aloitetaan puun jatkokäsittely kuiduksi ja lopulta kemiallisten käsittelyjen jälkeen 

paperiksi. (Teknologian tutkimuskeskus VTT Oy 2010; World Wild Fund WWF 

2012, 3.) Puukuitua valmistetaan pääsääntöisesti kahdella eri menetelmällä, 

mekaanisesti tai kemiallisesti. Mekaanisessa hiokemenetelmässä kuusipuukui-

tumassaa saadaan talteen noin 90%, joka vähentää puun kulutusta. Kemialli-

sessa sellutekniikassa voidaan käyttää useampaa puulaatua, mutta puumassaa 

jää talteen vain n.50%. Kemiallista sellua pidetään kuitenkin laadukkaampana 

vaihtoehtona sen kellastumattomuuden keston ansiosta. Paperin valmistukses-

sa käytetään myös kierrätyskuitua, puuvillasta, yksivuotisista ruohokasveista, 

bambusta, bagassista, hampusta ja viljakasvien orsista eroteltua kuitua. Puukui-
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tu on kuitenkin käytetyin raaka-aine paperin valmistuksessa. (Koskinen 

2001,31–32.) 

 

Paperia valmistetaan muistakin materiaaleista kuin puusta. Puuvapaata paperia 

on tarjolla sekä orgaanisesti että epäorgaanisesti tuotettuna. Orgaaninen paperi 

valmistetaan viljakasvikuiduista. Sen merkittävimmät ympäristö tekijät ovat puu-

aineksen säästyminen sekä maataloudessa käytettävien viljakasvijätteiden 

hyödyntäminen. Negatiivisina vaikuttimina pidetään kasvien kasvatukseen käy-

tettäviä lisäravinteita ja torjunta-aineita sekä biodiversiteetin köyhtymistä. Epä-

orgaaniset puuvapaat paperit ja synteettiset paperit valmistetaan esimerkiksi ki-

vimineraaleista, muovista ja erilaisten materiaalien yhdistelmistä. 

Epäorgaanisen paperin merkittävimmät ympäristötekijät ovat niiden käytön ja 

kulutuksen kestävyys ja puuaineksen säästyminen. Synteettiset paperit pääty-

vät kuitenkin usein kierrättämättömäksi jätteeksi. Ottaen huomioon tuotteen ko-

ko elinkaari on tutkittu, että parhaat ekologiset vaikutukset syntyvät orgaanises-

ta paperista, jossa on hyödynnetty maataloudesta syntyvää kasvijätettä. On 

kuitenkin kyseenalaista, että puuton paperi olisi lopulta ekologisempaa kuin 

puusta ja kierrätyskuidusta valmistettu paperi (Sherin 2008, 88–90.) 

 

Useampi puukuidusta valmistettu paperi on kierrätystuotetta, joka kestää use-

amman kerran kierrätyksen. Kierrätystuotteessa käytetään aina myös uutta 

neitseellistä puukuitua. Tätä tuotetta kutsutaan uusiopaperiksi. (Koskinen 2001, 

42.) Vaikka kierrätetyn paperikuidun pesusta ja kemiallisestä käsittelystä syntyy 

haitallista jätettä, on tutkittu, että kuluttajapaperin kierrätyksellä on paperijätettä 

vähentävä vaikutus. Se vähentää myös neitsytkuidun käyttöä, eli uusiopaperi 

säästää puuainesta. Kierrätyskuitu ja paperi eivät kuitenkaan ole täysin päästöt-

tömiä vaihtoehtoja. Niiden valmistamisesta syntyy ympäristölle haitallisia pääs-

töjä ja jätettä, tämän lisäksi käsittely vaatii energiaa ja kemikaaleja. (Sherin 

2008, 82–86.) 

 

Suomessa kierrätetyn paperikuidun määrä on suuri. Vuonna 2019 talteen ote-

tun paperin määrä oli jopa 91%. Euroopan taso oli noin 72%. Arvioidaan, että 

Euroopan alueella keskimäärin puolet paperista valmistetaan kierrätyskuidusta. 

Suomessa käytetään enemmän neitsyt kuitua kuin Euroopassa ja kierrätys-
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kuidun osuus raaka-aineesta on vain 5%. Tämä johtuu siitä, että 95% Suomes-

sa tuotetusta paperista on vientituotetta Euroopan alueelle. Suomessa suuri 

neitsytkuidun käyttö johtuu lähinnä laajasta metsävarannosta ja siitä että raaka-

ainetta on saatavilla runsaasti. Euroopassa kierrätyskuidun laajempi käyttö selit-

tyy vähäisillä metsävarannoilla, ja sillä että kierrätyskuitua on enemmän saata-

villa. Arviolta 22% paperituotteista ei ole kierrätettävissä ja esimerkiksi kirjat 

kuuluvat tähän ryhmään. (Vuola 2020.) 

 

Sellun ja paperin valmistusprosessien vertailu on haasteellista alan asiantunti-

joillekin, on siis hyvä muistaa, että ekologisen paperin valinta ei ole niin yksin-

kertaista kuin voisi olettaa. Ekologisen paperin valmistamiseen vaikuttavat use-

at tekijät. Raaka-aineiden lähde ja laatu, sertifikaatit ja ympäristömerkit, 

kierrätyskuidun ja neitsytkuidun käytön valinta, materiaalien rahti ja kuljetus, se-

kä lopulta valmiin tuotteen loppukäsittelymahdollisuudet. Kaikki paperin valmis-

tamisen matkalla tapahtuvat valinnat vaikuttavat tuotteen ekologisuuteen. 

WWF:n kehittämä paperimittari auttaa ympäristöystävällisten paperivalintojen 

tekemisessä. Sen tarkoituksena on arvioida paperivalmistuksen merkitykselli-

simmät ympäristöä kuormittavat päästöt. Lisäksi sen tarkoitus on arvioida pape-

rintuotannon vastuullisuutta. (World Wild Fund WWF 2021b, 10–12.) 

 

Kierrätystuotteiden valinnassa ja käytössä on oltava tarkkana sillä merkintöjen 

todenmukaisuus ei ole aina luotettavaa. Kierrätystuotemerkinnät ovat monimuo-

toisia ja niiden saamiseksi ei ole asetettu tarkkoja raja-arvoja kertomaan kuinka 

paljon tuotteesta tulisi olla kierrätettyä. Kierrätystuotteissa käytetään Pre con-

sumer jätettä, joka syntyy tehtailla ennen kuluttajalle päätymistä ja Post consu-

mer jätettä, joka syntyy, kun kuluttaja on käyttänyt tuotetta. 100-prosenttisen 

kierrätyspaperin hinta on myös kalliimpi kuin neitsytkuidusta valmistetun pape-

rin. On merkityksellistä suosia tunnetuimpia käytössä olevia ympäristösertifi-

kaatteja ja ympäristömerkkejä, joiden alaista toimintaa tarkkailevat riippumatto-

mat kolmannet osapuolet. (Sherin 2008, 82.) On myös tärkeää perehtyä 

paperintoimittajiin ja painotaloihin esittämällä kysymyksiä ympäristövalinnoista. 

Suosimalla avoimesti ja vastuullisesti toimivia kotimaisia tehtaita ja paperintoi-

mittajia on parempi todennäköisyys päästä todellisten raaka-aine alkuperien se-

kä valmistustietojen lähteille. Suosimalla lähituotettua- ja kotimaisuutta vähen-
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netään kuljetuspäästöjä. Sellu- ja paperitehtailla tulisi olla ympäristönhallintajär-

jestelmä, jota myös noudatetaan. Myös kierrätystuotteissa tulisi huomioida raa-

ka-aineiden lähteet ja tuotteen loppusijoitusmahdollisuudet. (Sherin 2008, 92–

94.) 

 

Suomi oli mukana muun muassa paperin kloorikaasuvalkaisun lopettamisessa 

vuoden 1992 Rion Earth Summit ympäristö- ja kehityskonferenssin asettamien 

rajoituksien kautta. Kloorikaasun korvasi klooridioksidi, joka mahdollisti paperi-

kuidun uusiokäytön vähentäen neitsytkuidun tarvetta. Luontoystävälliset paperi-

tuotteet saivat pohjoismaiden Joutsenmerkin, jonka käyttö edellyttää valmistus-

prosessin vesistö saasteiden sekä ilman saasteiden tarkkojen raja-arvojen 

noudattamista. (Koskinen 2001,42.) 

 

Arvioidaan, että noin 20% valkaistusta sellusta valkaistaan ympäristölle haitalli-

sella alkuainekloorilla, jonka on tutkittu vaikuttavan ympäristöön jätevesien kaut-

ta syntyvien Adsorbable Organic Halogenated Compounds (AOX)-päästöjen 

kautta. Näillä päästöillä on arvioitu olevan pitkävaikutteisia ja erittäin myrkyllisiä 

vaikutuksia vesistöön ja ympäristöön. Tästä syystä paperin valinnassa tulisi 

suosia valkaisematonta paperia tai Totally Chlorine Free (TCF) -neitsytkuidusta 

valmistettua valkaistua paperia ja Processed chlorine free (PCF)-

kierrätyskuidusta valmistettua valkaistua paperia. Nämä tuotteet valmistetaan 

niin, että niiden valkaisusta ei synny AOX- tai dioksiinipäästöjä. Näiden vaihto-

ehtojen lisäksi voidaan käyttää ECF-paperia, riskinä kuitenkin on, että paperin 

valmistuksessa on syntynyt AOX-päästöjä. Sellu ja paperitehtaat tuottavat myös 

jätevesipäästöjä ja kaatopaikkajätettä. Chemical Oxygen Demand (COD)-arvo 

indikoi jätevesien happea kuluttavien ainesosien määrää. Mitä pienempi COD-

arvo tehtaan jätevesillä on sitä ympäristöystävällisempi valinta heidän tuotteen-

sa ovat. Eloperäinen kaatopaikkajäte aiheuttaa metaanipäästöjä. Ympäristöys-

tävälliset toimijat minimoivat kaatopaikkajätteen määrän ja suosivat kierrätystä 

sekä jätteen käyttöä energian tuotantoon. (World Wild Fund WWF 2021b, 10–

12.) 

 

On myös huomioitava, että painopaperin valmistuksessa käytetään muitakin 

kemikaaleja, kuten liimat, pigmentit ja erilaiset pinnoitteet, jotka vaikuttavat pa-
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perin laatuun, pintaan, painettavuuteen, kestävyyteen, väriin, opasiteettiin ja 

painoon. Näillä on myös vaikutusta tuotteen kierrätettävyyteen, jatkokäsittely-

prosesseihin, kuljetuskustannuksiin sekä päästöihin. Paperin valinnassa on 

otettava huomioon aina myös tuotteen kustannukset sekä tarkoitus ja merkitys, 

jotta ei luoda käyttöön soveltumattomia kestämättömiä tuotteita. (Koskinen, 

2001,31–32.) 

 

Paperin ja painotuotteen fyysisellä olemuksella on vaikutuksia myös ulkonäön 

sekä tunnun kautta. Valinnoilla voidaan vaikuttaa tunteisiin ja viestiin, joita esi-

merkiksi yritys haluaa itsestään luoda. Valinnoilla voidaan viestiä esimerkiksi 

arvomaailmasta tai laadusta. Yhtenäistä ja samalla alustalla toistuvaa viestintää 

pidetään tavoiteltua mielikuvaa vahvistavana tekijänä. (Koskinen 2001, 49.) 

 

 

6.3.2 Painovärit ja liuottimet 

 

Painovärit ja liuottimet sisältävät ympäristölle sekä ihmiselle haitallisia myrkkyjä. 

Tämän lisäksi niitä tuottavat yritykset ovat osa painotuotteen valmistamisen ket-

jua, joiden ekologiset vaikutukset tulee ottaa huomioon kokonaiskuvassa. (She-

rin 2008, 66–68.) Painovärit kuormittavat ympäristöä seuraavaksi eniten paperin 

jälkeen. Painoväreistä syntyvien jätteiden käsittely sekä painovärin poisto kier-

rätettävästä paperista ovat ympäristöä rasittavia toimintoja. Painotalojen suu-

rimmat negatiiviset ympäristölliset vaikuttimet ovat ilman, vesistön, pohjaveden 

sekä maa-aineksen saastuminen ja suuri energiankulutus sekä raaka-aineiden 

liikakäyttö. Valmistuksen sekä painokäytön lisäksi painovärien hävitys esimer-

kiksi kierrätyksen yhteydessä on pulmallista. Painotyötä tehdessä syntyy ympä-

ristölle haitallista jätettä kuten esimerkiksi puhdistusliuottimista peräisin olevia 

jäänteitä puhdistukseen käytettävissä työvälineissä. Itse painotuotteen jatkokä-

sittelykään ei ole yksinkertaista sen sisältämien ympäristömyrkkyjen ja haitallis-

ten aineiden vuoksi. (Koskinen 2001, 88.) 

 

Painovärejä ja liuottimia käytetään painotuotteiden valmistuksessa. Painanta-

menetelmiä on runsaasti ja jokaisella menetelmällä on ominaisuuksiinsa sopivat 

painovärit ja liuottimet. (Koskinen 2001, 88.) Painotaloissa työskentelevät voivat 
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altistua höyrystyville ja pölyäville liuottimille sekä painoväreille hyvästä työturval-

lisuudesta huolimatta. Useissa, varsinkin mineraaliväri painomusteissa ja liuot-

timissa on epävakaita haihtuvia orgaanisia yhdisteitä eli Volatile Organic Com-

pounds (VOC)-yhdisteitä. Ne synnyttävät hiilivetypäästöjä sekä terveyshaittoja 

ympäristöön. (Sherin 2008, 68.) 

 

Joissakin painoväreissä on käytetty raskasmetalleja kuten, lyijyä, kadmiumia ja 

bariumia, joilla on vakavia haittavaikutuksia ekosysteemiin. Mineraalipainovä-

reistä on kuitenkin alettu luopua ja kehitystyössä on satsattu uusiutuvista läh-

teistä valmistettaviin kasviöljypohjaisiin, vesipohjaisiin painoväreihin sekä liuot-

timiin. Vesipohjaisia värejä pidetään näistä turvallisimpana vaihtoehtona. 

(Sherin 2008, 70–71.) Väreillä on myrkyllisten aineiden pitoisuuseroja. Esimer-

kiksi CMYK-värikarttaan kuuluvia värejä pidetään turvallisena, mutta spot-

värejä, kuten Pantone Matching System (PMS)-värejä käytettäessä tulisi kiinnit-

tää huomiota värien raskasmetallipitoisuuksiin. (Dougherty 2008, 188.) 

 

Painotalot voivat tehostaa työtilojensa ilmansiirto ja talteenottomekanismeja, et-

tä VOC-päästöt eivät vaikuttaisi työntekijöihin ja ilmastoon. Samoin voidaan 

tehdä myös teollisuusjätteille, joihin kuuluvat muun muassa liuottimet ja paino-

värit. Niitä voidaan esimerkiksi kierrättää ja uusiokäyttää. (Sherin 2008, 73.) 

 

Kasviöljypohjaiset painovärit soveltuvat paremmin lasertulostukseen, jossa ko-

ne käyttää lämpöä musteen kuivumiseen. Painotaloissa käytetään myös UV-

tasotulostimia, joissa muste kuivaa suoraan tulostaessa UV-valon toimesta. 

Tämä vähentää energiakulutusta. Täytyy kuitenkin muistaa, että tulostustarpeet 

määrittelevät sen millaisia työvälineitä tuotteen valmistukseen on mahdollista 

käyttää. (Koskinen 2001, 88.) Vaikka vettä pidetäänkin parhaana liuottimena 

sen puhtauden vuoksi, se ei sovellu jokaiselle laitteelle ja menetelmälle. Esi-

merkiksi offset-painon toimintaperiaate on vettä ja öljyä hylkivä. (Sherin 2008, 

70). 

 

Täysin vedetöntä painomenetelmää pidetään tuotantotehokkaana, ympäristöä 

säästävänä ja jätettä vähentävänä painomuotona. Se vähentää painotalon run-

sasta vedenkäyttöä ja VOC-päästöjä. Menetelmä soveltuu useanlaisille paino-
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töille, ja sitä pidetään yhtenä potentiaalisimmista ekologisista painomenetelmis-

tä tulevaisuudessa. (Sehrin 2008, 74.) Suomessa toistaiseksi ainoa vedetön 

kuiva offset-rotaatio painotalo Botniaprint sijaitsee Kokkolassa. Botniaprintin jär-

jestelmä soveltuu sekä lehtien että esitteiden valmistukseen. (Botniaprint 2021) 

 

Suunnittelijan vastuulla on luoda painotuotteita, joissa käytetään perustellusti 

erilaisia ja erikokoisia värialueita sekä tekstiosioita (Coglianesen 2008, 101). 

Suuri määrä mustetta on valmistusvaiheessa epäekologista ja kallista sekä kier-

rätysvaihetta hidastuttavaa. Värin käytön ratkaisuihin vaikuttavat myös tulostei-

den määrät, vaikutuksellisuuden tavoittelu sekä tavoiteltu hinta. (Coglianesen 

2008, 101; Koskinen 2001, 88–89.) 

 

Ympäristötietoisilla painotaloilla on käytössään ISO 14001 -sertifiointi, joka 

osoittaa yrityksen tahtotilaa kokonaisvaltaisempaan ympäristöasioiden hallin-

taan. Joutsenmerkki asettaa vaatimuksia erilaisten kemikaalien kuten paino-

musteiden, puhdistusaineiden sekä liuottimien käyttöön ja tietysti paperin valin-

taan. Painotalojen energian kulutus on mittavaa ja uusiutuvia energiamuotoja 

suosimalla voidaan vähentää kertyviä ympäristövaikutuksia. (Koskinen 2001, 

88.) 

 

 

7 Sertifikaatit 

 

 

7.1 Tuote- ja palvelusertifikaatit sekä merkit 

 

Ympäristöhallintajärjestelmät ja sertifikaattimerkit ovat indikaatioita raaka-

aineiden alkuperää ja ekologista kestävyyttä määrittelevistä pyrkimyksistä sekä 

teoista. Merkit kulkevat pitkin järjestelmää raaka-aineesta jalostamoihin tehtai-

siin ja lopulta kuluttajille. Eri aloilla ja raaka-aineilla on omia sertifikaatteja, joilla 

pyritään osoittamaan tuotteen luotettavuus, turvallisuus, kotimaisuus, lähde tai 

ympäristöystävällisyys. Useissa merkeissä ja sertifikaateissa yhdistyy useita 

laatuvaatimuksia. Ekologisuuden näkökulmasta tarkasteltuna graafisen suunnit-

telun yksi merkittävimmistä tietotaidoista on ympäristömerkkien tuntemus sekä 
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niiden suosiminen. (Sherin 2008, 50–51.) Seuraavaksi esitellään katsaus mer-

kittävimmistä sertifikaateista ja ympäristönhallintajärjestelmistä, jotka ovat ylei-

sessä käytössä EU:ssa sekä Suomessa. 

 

Suomalaisen Työn Liitto ry:n Avainlippu-merkki on osoitus kotimaisesta tuot-

teesta tai palvelusta. Merkin vaatimus on, että tuotteen tai palvelun kotimai-

suusasteen tulee olla minimissään 50% omakustannusarvosta. Tämän lisäksi 

arvioidaan kuinka tuote vastaa suomalaisen tuotteen mielikuvaa. Palvelutarjo-

ajan on oltava enemmistöltä suomalaisomistuksessa ja yrityksien pääkonttorin 

sekä yritysjohdon on sijaittava Suomessa. Merkkiä haettaessa vaaditaan liiton 

jäsenyyttä. Merkki on vakiintunut ja tunnettu Suomessa (kuva 2). Avainlipun 

käytöllä katsotaan olevan positiivisia vaikutuksia yrityksen imagolle ja tuotteiden 

sekä palveluiden arvolle. Merkin käyttöoikeutta tarkastetaan vuosittain ja sen 

käyttöoikeus säilyy kolmen vuoden ajan. (Suomalaisen Työn Liitto 2021a; Su-

omalaisen Työn Liitto 2021b.) 

 

 

Kuva 2. Avainlippumerkki (Kuva: Suomalaisen Työn Liitto ry). 

 

Joutsenmerkki eli pohjoismaiden ympäristömerkki viestii palvelun tai tuotteen 

ympäristöystävällisyydestä, laadusta ja turvallisuudesta. Kriteereitä on tuotettu 

60:lle tuote- ja palveluryhmälle. Tuotteen tai palvelun on täytettävä tarkat ala- ja 

tuoteryhmäkohtaiset kriteerit, jotka päivittyvät kehityksen ja tavoitteiden mukai-

sesti määräajoin. Joutsenmerkin alaista toimintaa valvoo riippumaton osapuoli. 

Lisäksi toimijaa velvoitetaan laatimaan tuoteryhmäkohtaisten kriteerien mukai-

set vuosiraportit. Merkki on vapaaehtoinen ja maksullinen. Suomessa käytettä-

viä ympäristömerkkejä ovat EU:n ympäristömerkki sekä pohjoismaiden ympäris-

tömerkki eli Joutsenmerkki (kuva 3). (Ympäristömerkintä Suomi Oy 2021a.) 
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Kuva 3. Joutsenmerkki, pohjoismainen ympäristömerkki (Kuva: Ympäristömer-

kintä Suomi Oy). 

 

EU:n ympäristömerkin kautta tavoitellaan kokonaisvaltaista negatiivisten ympä-

ristövaikutusten vähentämistä. Tähän pyritään laaja-alaisesti parhaiden markki-

noilla olevien tuotteiden sekä palveluiden esiin noston avulla. Merkki myönne-

tään tuotteelle tai palvelulle vain, jos koko elinkaari täyttää tiukat ympäristö-, 

turvallisuus- ja laatuvaatimukset. (Ympäristömerkintä Suomi Oy 2021b.) EU:n 

ympäristömerkkijärjestelmä on EU komission valvonnan alainen. EU maiden li-

säksi merkkiä käyttää myös Islanti, Liechtenstein, Norja ja Sveitsi. Merkkiä hal-

linnoidaan maakohtaisten toimivaltaelinten toimesta. Ympäristömerkkijärjestel-

män toimintaa kehitetään ja arvioidaan erilaisten sidosryhmien toimesta niin 

maakohtaisesti kuin EU tasollakin. (Ympäristömerkintä Suomi Oy 2021c.) EU:n 

ympäristömerkki on ISO 14024 -standardin mukainen. Sen alaista toimintaa tar-

kastaa ja valvoo toiminnasta riippumaton osapuoli. (Ympäristömerkintä Suomi 

Oy 2021d.) 

 

 

Kuva 4. EU:n ympäristömerkki (Kuva: Ympäristömerkintä Suomi Oy). 

 

 

7.2 Ympäristösertifikaatit ja merkit 
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Forest Stewardship Council (FSC) on perustettu vuonna 1993 kestävän kehi-

tyksen kansainväliseksi metsäalan järjestöksi. Toiminta jakautuu kestävän kehi-

tyksen kolmeen osaan, jonka mukaan tasavertaiset jäsenet on jaettu lisäksi vie-

lä eteläiseen ja pohjoiseen alakamariin. Järjestön toiminta perustuu 

pääperiaatteisiin sekä niistä muodostuviin kriteereihin, jotka ulottuvat kansain-

väliselle tasolle. Pyrkimyksenä on määritellä maiden mukaiset ilmastokohtaiset 

hyvän metsänhoidon standardit. Niin tuotteessa kuin raaka-aineessakin FSC-

merkki kertoo hyvin hoidetusta metsästä ja ympäristöllisestä vastuullisuudesta 

globaalilla tasolla (kuva 5). Alkuperäisketjun sertifiointi varmistaa ja seuraa puun 

matkaa metsästä kuluttajalle useiden toimintaketjujen sekä prosessien läpi. Se 

perustuu kansainväliseen FSC-STD-40-004-standardiin. Metsänhoidon sertifi-

kaatti keskittyy metsänhoidollisiin ja taloudellisiin vaatimuksiin. (Forest Ste-

wardship Council 2021a.) Vuonna 2019 sertifioitua metsää oli suomessa 2 062 

000 hehtaaria sekä FSC-alkuperäketjun sertifikaatteja 149 kappaletta (Forest 

Stewardship Council 2020). 

 

 

Kuva 5. FSC-merkki (Kuva: Forest Stewadship Council). 

 

Metsä on maailman tärkein ekosysteemi. PEFC-sertifiointi edistää metsien käy-

tön ja kasvatuksen kestävää kehitystä. PEFC-merkki on osoitus vastuullisesta 

toiminnasta ja seurantaketjusta puuraaka-aineelle tai tuotteelle (kuva 6). Kestä-

vällä pohjalla oleva metsänhoito perustuu käytön ja kasvatuksen tasapainoon 

tavalla, joka mahdollistaa sekä biodiversiteetin, sosiaaliskulttuurisen virkistys-

toiminnan että taloudelliset hyödyt. Sertifioinnin ja läpinäkyvyyden ylläpitä-

miseksi vaaditaan puuraaka-aineen ja siitä valmistettujen tuotteiden toimitusket-

jun tarkkailua. Kansainvälisesti sovittujen vaatimusten noudattamista valvoo ja 

tarkistaa aina kolmas osapuoli. Tätä toimintaa valvotaan viranomaisten seulo-
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man riippumattoman sertifiointiyrityksen toimesta. Metsän hoito ja sertifiointi pe-

rustuu sille asetettuun lakiin. (PEFC Suomi - Suomen Metsäsertifiointi ry 2021.) 

 

 

Kuva 6. PEFC-merkki (Kuva: PEFC Suomi - Suomen Metsäsertifiointi ry). 

 

 

7.3 Ympäristöhallintajärjestelmät ja merkit 

 

Kestävän kehityksen työvälineet eli ympäristöstandardit ja ympäristöhallintajär-

jestelmät ohjaavat maailman markkinoita. ISO 14000 -standardisarjan avulla py-

ritään selkeyttämään ja ohjaamaan ympäristötoiminnan hallinnan-, määritel-

mien- sekä menetelmien käsitteitä EU:n lainsäädännön toimeenpanoa tukien. 

kansainvälinen ISO 14000 -sertifikaatti on osoitus pyrkimyksestä vastuullisuu-

teen ympäristöasioissa. Standardeja kehitetään tiheään tahtiin ja osa-alueet 

laajenevat uusien aihealueiden noustessa esiin. ISO 14000 -sertifikaatin tarkoi-

tus on toimia niin taloudellisten kuin ekologistenkin tavoitteiden kautta. Toimijoil-

le aiheutuvia positiivisia vaikutuksia ovat toiminnan laaja-alainen tehostuminen, 

sekä jätteen ja siitä syntyvien ympäristöllisten sekä taloudellisten lieveilmiöiden 

vähentäminen. Toimijoiden on mahdollista toteuttaa ympäristöön liittyvien tavoit-

teiden ja lakien mukaista toimintaa ympäristöhallintajärjestelmän avulla. Ympä-

ristöhyötyjen lisäksi ISO 14000 -standardisarjan katsotaan synnyttävän positii-

vista vaikutusta yrityksen imagolle sekä kilpailukyvylle. Yrityksen positiivinen 

ympäristötoiminta saadaan näkyviin standardin kautta yhteistyökumppaneille 

sekä asiakkaille.  Sertifikaatti ohjeistaa valveutuneita löytämään ympäristöystä-

vällisten valintojen piiriin. (Suomen Standardisoimisliitto SFS ry 2021a; Suomen 

Standardisoimisliitto SFS ry 2021b) 
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The Eco-Management and Audit Scheme (EMAS) on laaja-alainen vapaaehtoi-

suuteen perustuva ympäristöstandardi. Sen tavoitteena on mahdollistaa toimi-

joiden ympäristöllisten vaikuttimien havainnointi sekä ohjata vähentämään ne-

gatiivisia ympäristöllisiä vaikutuksia ja niistä syntyviä taloudellisia menetyksiä 

tavoitteellisen toiminnan kautta. Sen perustana toimii EU:n asetus (EY) N:o 

1221/2009 ja se on koottu kansainvälisestä ISO 14001 -ympäristöjärjestelmästä 

ja EMAS-selonteosta. Ympäristö standardin mukaista toimintaa osoitetaan 

EMAS-merkillä (kuva 7). Toimijoiden tavoitteita ja kehitystä valvotaan ja tarkas-

tetaan kolmansien osapuolien toimesta. (Ympäristöhallinto 2019.) 

 

 

Kuva 7. EMAS merkki. (Kuva: Ympäristöhallinto). 

 

 

8 Opinnäytetyössä käytetyt menetelmät 

 

 

8.1 Suunnitelu 

 

Tämä opinnäytetyö on toteutettu toiminnallisena. Tietoa on haettu kirjallisuudes-

ta, tutkimuksesta, valtioelinten tuottamista lähteistä sekä internetistä. Tieto pai-

kallisista painotaloista saavutettiin yritykselle esitettyjen kysymysten ja heiltä 

saatujen vastuullisuusraporttien kautta. Opinnäytetyö prosessin suunnittelu al-

koi vuoden 2020 kevätlukukaudella. Varsinainen työprosessi alkoi vuoden 2021 

tammikuussa, jolloin suoritin myös opinnäytetyön ohjauskurssin loppuun. Pro-

sessin alku oli suurimmaksi osaksi tiedon hankintaa, sekä graafisen ohjeiston 

visuaalisista elementeistä että ekologisuuden viitekehyksestä. Työn aihetta esi-

teltiin jo kevään seminaarin aikana. Seminaarista saatujen muutosehdotusten ja 
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ohjeistuksien kautta sain hyvää ajatusta siitä mihin suuntaan työtä voisi ohjata. 

Aloin valmistaa teoria osiota, jonka tarkoituksena oli luoda tietopohja graafisen 

ohjeiston ja ekologisen julkaisuohjeistuksen valmistukselle. Toimeksiantaja 

varmistui vuoden 2021 kesän aikana ja pääsin määrittelemään aiheen toimek-

siantajan tarpeiden ja toiveiden mukaiseksi. Työn aihe säilyi ennallaan. 

 

Toiminnallisessa opinnäytetyössäni valmistin graafisen ohjeiston, joka sisälsi 

yrityksen visuaaliset elementit ja ekologisten julkaisumenetelmien muistilistan. 

Hyödynsin laajasti koulutuksesta saatua osaamistani sekä tutkimuksessa kerät-

tyä teoriatietoa työni aikana. Opinnäytetyön lopputuotos on pienyritykselle 

suunniteltu graafinen ohjeisto, joka sisälsi yrityksen päävärit, logon, typografian 

sekä ekologisten julkaisumenetelmien muistilistan. Laajan kokonaisuuden 

vuoksi oli merkittävää perehtyä aihealueisiin ennen toiminnallisen osion valmis-

tusta. Kirjallisuusosio loi hyvän tietopohjan lopputuotoksen valmistamiselle. 

 

Opinnäytetyön eteneminen on ollut haasteellista pitkin matkaa. Vaikka työn teko 

aloitettiin ajoissa, muutettiin aihetta kahteen otteeseen. Korona asetti suuria 

haasteita työn edistymiselle, kun yhteiskunta oli välillä kokonaan kiinni. Tämä 

tarkoitti myös etätyötä ja kiireisiä ohjaajia. Aluksi suunnittelin opinnäytetyön 

omalle yritykselleni. Suunnitelmiin tuli muutos, kun oman yrityksen perustami-

nen ei ollutkaan mahdollista. Toimeksiantajan löydyttyä asiat alkoivat kuitenkin 

edetä tasaiseen tahtiin. Lopulta opinnäytteen valmistamisessa alkoi löytyä tavoi-

teltu rytmi. Tiivis yhteistyö ohjaajan sekä toimeksiantajan kanssa helpotti pro-

sessin edistymistä. Ammatillisen osaamisen lisäksi opinnäytetyö kehitti pai-

neensietokykyäni, malttiani sekä aikataulutus taitojani. 

 

 

8.2  Menetelmät 

 

Toimeksiantajalla oli omia ajatuksia yrityksen visuaalisesta ilmeestä, mutta mi-

tään lopullisia päätöksiä ei ollut tehty. Sain työtä ideoidessani vapaat kädet. 

Ideointi alkoi keskusteluista toimeksiantajan kanssa. Keskusteluissa hahmottui 

yrityksen tyylisuunta. Jatkoin ideointia hankittuani sisältöä tunnelmatauluun 

(engl. mood board). Kuvasin urbaania ympäristöä ja graffititaidetta järjestelmä-
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kameralla. Toin kuvat tietokoneelle Adobe Lightroom ja Adobe Photoshop oh-

jelmistoja käyttäen. Valmistin tunnelmataulun Adobe Illustratorissa. 

 

Toimeksiantajan toiveena oli, että ilmeen tulisi olla moderni, erottuva, taiteelli-

nen ja värikäs. Halusin, että yrityksen ilme myötäilee Waudian arvomaailmaa. 

Luovaa vapautta, asiakaslähtöisyyttä ja pyrkimystä ekologisuuteen. Tunnelma-

taulusta nousi selkeä suosikki, urbaani graffititaide. Siirsin ajatuksiani ja keskus-

telun synnyttämiä ideoita ensin paperille. 

 

Toimeksiantajan toiveena oli, että yrityksen nimi olisi kokonaisuudessaan lo-

gossa. Hahmottelin paperille ympyrää, jonka sisällä oli yrityksen etukirjain tai 

koko nimi (kuva 9). Siirryin melko nopeasti Adobe Illustratorin käyttöön koska 

ohjelmisto oli tullut minulle hyvin tutuksi opiskelujeni aikana. Ohjelmistossa 

mahdollistui vektorigrafiikan valmistaminen. Hahmottelin logon muotoa ja inspi-

roiduin katuun tippuneista spraymaalipisaroista. Valmistin niistä hahmotelmat. 

Päädyin valmistamaan myös muutaman ympyrän muotoisen vaihtoehdon. Toi-

meksiantajalla heräsi vahva tunne graffiti taiteesta. Aloin hahmotella yrityksen 

keskeisintä kirjaintyyliä urbaanin tyylisuunnan mukaisesti. Etsin sopivia vaihto-

ehtoja Google fonts -palvelusta. Löysin useita tyyliin sopivia käsin kirjoitettuja 

kirjaintyylejä. Värien valinta tapahtui melko vaivattomasti tunnelmataulun graffiti-

taiteessa esiintyneiden viiden värin valikoimasta. 

 

Toimeksiantajan kanssa käytyjen keskusteluiden kautta päädyin maalipisaroi-

den muotoon ja graffiti tyyliseen kirjaintyyliin. Lopuksi päädyin myös valitse-

maan yrityksen päävärit. Valitsin oranssinpunaisen, vaaleansinisen ja valkoisen 

logon pääväreiksi puhtaan vertailun ja kokeilun kautta. Tästä päätöksestä alkoi 

logon muodon värien ja kokosuhteiden hiominen. Päädyin lisäämään mustan 

värin yrityksen pääväreihin koska yritys tarvitsi sitä typografian ja mustavalkolo-

gojen käyttöön. 



46 

 

 

Kuva 9. Paperihahmotelma Waudia logosta. 

 

Toimeksiantajan kanssa pidetyt keskustelut ja ideoinnit olivat erittäin merkityk-

sellisiä prosessin kannalta. Ne inspiroivat minua ja veivät lopulta tavoiteltuun 

päämäärään. Toimeksiantajalla oli entuudestaan kokemusta media-alalta, joka 

helpotti prosessia ja teki työskentelystä ammattimaisempaa. Oli hienoa, että 

toimeksiantajalla oli selkeä kuva siitä, mitä Waudia on. Hän osasi myös sanallis-

taa sitä taidokkaasti. Tämä helpotti tyylin kohdentamista ja sopimattomien vaih-

toehtojen poisjättämistä. Koen, että sain tuotua omaa osaamistani esille koko 

prosessin aikana. Tietotaitoni kehittyivät työn myötä. Kaikki keskustelut toimek-

siantajan kanssa pystyttiin toteuttamaan kasvotusten ja niitä oli useita. Keskus-

telut ohjaajan kanssa toteutettiin sähköpostin puheluiden ja tapaamisten kautta. 

Teoriaosiota kirjoittaessa työtiloina toimivat oma työhuone sekä Erilaisten oppi-

joiden työtilat. 

 

 

8.3 Tuotos 
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Graafinen ohjeistus ja ekologisten julkaisumenetelmien muistilista ovat opinnäy-

tetyöni lopputuote. Tarkoituksenani on ollut luoda tuoreelle media-alan yrityksel-

le sopiva ajaton yritysilme ja visuaalisten elementtien käyttöä helpottava sekä 

ohjaava graafinen ohjeisto. Tuotokseen kuuluvat valmistamani visuaaliset ele-

mentit kuten logo, päävärit ja typografia sekä graafisten elementtien käytön oh-

jeistus että ekologisten julkaisumenetelmien muistilista. 

 

Tuotos on toteutettu PDF- ja PNG-muodossa, vaakasuuntaiselle A4-

taittopohjalle (210x297mm). Sähköisessä muodossaan tuotos on kahdeksan si-

vuinen, joka tarkoittaa kaksipuoleisesti painettuna neljää A4-arkkia. Yrityksen 

logot on luovutettu toimeksiantajalle AI-, PNG- ja PDF-muodoissa. Seuraavassa 

osiossa esittelen visuaalisten elementtien suunnittelu ja valmistusvaiheet sekä 

lopputuloksen. 

 

 

8.4 Graafiset elementit 

 

Suunnittelin logon, värimaailman ja typografian. Näistä elementeistä muodostui 

Waudia yrityksen graafinen ilme. Graafisten elementtien tärkein tehtävä oli luo-

da yritykselle persoonallinen ja yhtenäinen ilme. Käytin graafisien elementtien 

ideointiin ja luomisprosessiin erilaisia työmetodeja, kuten benchmarkingia, tun-

nelmataulua ja toimeksiantajan kanssa käytyjä keskusteluja. Tällä tavalla pää-

sin tehokkaasti toimeksiantajan toiveiden mukaiseen lopputulokseen. Valmistin 

graafisia elementtejä Adobe Illustratori sekä Adobe Photoshop ohjelmistoja 

käyttäen. 

 

Visuaalisen ilmeen luominen alkoi ideoinnilla. Keskusteltuamme toimeksianta-

jan kanssa aloimme pohtia keskeisiä sanoja, jotka kuvasivat yritystä (liite 1). 

Sanat auttoivat mielikuvan syntymistä, tunnelmataulun suunnittelua ja lopullisen 

visuaalisen ilmeen ideointia. Piirsin hahmotelmia paperille ideoinnin aikana. 

Testasin hahmotelmiin useita värejä. Suurin värien kohdalla koettu oivallus syn-

tyi tunnelmataulua kuvatessa ja tehdessä. Samalla yrityksen tyylisuunta alkoi 

vahvistua. Tätä kautta muodot sekä typografia saivat hahmon. 
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Olin etsinyt useita kirjaintyylejä sekä yrityksen logoon että virallisempaan vies-

tintään. Päädyin ratkaisuun, jossa logon kirjaintyyli ilmaisi yrityksen taiteellista 

vapautta. Kirjaintyyli oli käsin kirjoitettu ja urbaania graffititaidetta henkivä. For-

maalimmassa viestinnässä, kuten laskutuksessa ja kirjeissä käytettävän talo-

fontin tuli kuitenkin olla asiallisempi. Talofontin merkittävimmät tehtävät olivat 

luettavuuden helppous sekä soveltuvuus logossa käytetyn kirjaintyylin kanssa. 

 

 

8.4.1 Logo 

 

Waudian logon suunnittelu alkoi toimeksiantajan kanssa käytyjen keskustelujen 

lomassa. Tarkastelin ensin yrityksen nimeä ja sen merkitystä. Waudia tarkoittaa 

maanläheistä, mukavaa ja menevää ihmistä, jolla on pilkettä silmäkulmassa. 

Toimeksiantajan mukaan nimessä on myös viitteitä media-alalle keskeisistä sa-

noista, kuten audio ja media. Halusin korostaa nimen ensimmäistä kirjainta ja 

lähdinkin hahmottelemaan w:n muotoa paperille (kuva 10). 

 

 

Kuva 10. Lyijykynä hahmotelma logosta. 

 

Toteutin useita keskustelusta kummunneita ideoitani vektorimuotoon Adobe Il-

lustratorilla. Päämääränäni oli etsiä varmoja muotoja ja tyylejä, joita kohti voisin 

edetä. Keskusteluissa nousivat esiin seuraavat seikat: yrityksen nimen tulisi olla 

esillä kokonaisena, suositaan pyöreitä muotoja ja tavoitellaan värikkyyttä. Toi-

meksiantaja toivoi logoon asennetta ja erikoisuutta. Aloin valmistamaan tunnel-

mataulua, johon kuvasin urbaania katumaisemaa ja graffititaidetta (kuva 11). 
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Graffititaide herätti toimeksiantajan mielenkiinnon ja keskustelimme siihen liitty-

vistä yhtymäkohdista yrityksen imagoa ajatellen. 

 

 

Kuva 11. Tunnelmataulu. 

 

Urbaani graffititaide inspiroi minua. Lähdin liikkeelle muodoista. Hahmottelu al-

koi katuun pudonneiden spraymaalipisaroiden kautta. Tein myös hahmotelmia 

erilaisista maalijäljistä. Hahmoteltuani muotoa paperille siirryin Adobe Illustrato-

rin käyttöön. Piirsin muodot vektorina ja muokkasin asettelua, kunnes muodot 

alkoivat vaikuttaa yhtenäiseltä. Etsittyäni sopivia kirjaintyylejä Google fonts -

palvelusta aloin hahmotella yrityksen nimeä muotojen kanssa (kuva 12 ja 13). 
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12. Logo hahmotelmia vektorimuodossa.                          Kuva 13. Värit ja fontit. 

 

Valitsin toimeksiantajalle erilaisia versioita, joista hän valitsi mieleisekseen maa-

lipisarat. Olin hänen kanssaan samalla linjalla. Pohdin lopulta kahden valikoi-

mani kirjaintyylin välillä (Sedgwik Ave ja Sedgwik Ave Display). Display-versio 

muistutti liikaa muutamaa tunnetumpaa vaatebrändiä ja oli saatavilla vain ver-

saaleina. Tästä syystä päädyin valitsemaan Sedgwik Ave kirjaintyylin, jossa tar-

jolla olivat sekä gemenat, että versaalit. Tämä mahdollisti kirjaintyylin käytön 

muuallakin kuin logossa, kuten esimerkiksi sloganissa ja hokemissa (kuva14). 

 

Kuva 14. Sedwik Ave regular kirjaintyyli. 

 

Saatuani kasaan logon keskeiset muotoon liittyvät visuaaliset elementit aloin 

hahmotella yrityksen päävärejä. Pohdimme toimeksiantajan kanssa Waudiaa 

kuvaavia sanoja, minkä kautta valikoin sopivia vaihtoehtoja tunnelmataulussa 
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esiintyvistä väreistä. Hahmoteltuani värejä muotojen kanssa päädyin oranssin-

punaiseen ja vaaleansiniseen väriin (kuva 15). Väreissä on selkeät merkitykset, 

jotka vahvistavat Waudian sanomaa ja toisaalta luovat mielenkiintoisia jännittei-

tä. 

 

Kuva 15. Waudian logo lopullisessa muodossa ja väreissä. 

 

Valmistin logosta mustavalko versiot (kuva 16). Originaalin logon käytön suh-

teen täytyi olla tarkkana, sillä jos logo ei saanut valkoista tai mustaa taustaa sii-

tä tuli liian levoton. Tästä syystä ohjeistin käyttämään mustavalkoisia versioita. 

Koska logo on värikäs, se vaatii neutraalin taustan, että värien välinen tasapai-

no säilyisi sille tarkoitetulla tavalla. 

 

 

Kuva 16. Mustavalkoiset logot. 

 

 

8.4.2 Päävärit 
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Yrityksen värimaailma kehittyi tunnelmataulun ja keskustelujen kautta. Toimek-

siantajan toiveena oli, että yrityksen ilme saisi olla värikäs. Halusin valita värejä, 

jotka viestivät Waudian keskeisiä arvoja ja tyyliä. Graffititaiteessa nousee usein 

esille paikoin voimakaskin värillisyys, se viestii rohkeudesta ja luovasta vapau-

desta. Ottamissani inspiraatiokuvissa esiintyi viisi keskeistä väriä, joista aloin 

luoda erilaisia kokeiluja valmistamaani logomuotoon. Päädyin lopulta oranssin-

punaiseen, vaaleansiniseen ja valkoiseen (kuva 17). Toimeksiantaja oli tyyty-

väinen valintoihini. 

 

 

Kuva 17. Waudian päävärit. 

 

Väreillä on viestejä, jotka vahvistavat yrityksen sanomaa ja imagoa. Oranssin-

punainen on lämmin, vahva ja energinen väri, kun taas vaaleansininen on viileä 

väri ja sillä on rauhoittava vaikutus. Yhdessä värit synnyttivät mielenkiintoisia 

jännitteitä ja toisaalta tasapainottivat toisiaan. Logon tekstin asettelun lisäksi vä-

rillisyys aiheutti syvällisempää pohdintaa. Pohdin pidempään mikä väri muodos-

taisi kahden päävärin kanssa hyvän kontrastin niin, että logossa säilyisi tasa-

paino. Musta väri tuntui liian vahvalta ja logon sanoma muuttui mielestäni 

väärään suuntaan. Valkoinen väri taas kevensi ja kirkasti logon ilmettä. Valkoi-

sella tekstiosalla logo näytti tuoreelta ja ajattomalta. Halusin kuitenkin, että yri-

tyksellä on käytössään myös musta väri, jota käytetään mustavalkoisissa logo-

versioissa ja typografiassa. 

 

Päädyin myös itselleni uudenlaiseen ratkaisuun päävärien käytön suhteen. Ha-

lusin, että toimeksiantajalla olisi mahdollisuuksia käyttää päävärejä luovasti eri-

laisissa julkaisumuodoissa. Päätin, että päävärejä voidaan käyttää suoraan pro-
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senttiasteella vaalentaen. Niistä saadaan luotua kauniita murrettuja sävyjä, joilla 

voidaan vahvistaa viestiä. Näin toimeksiantajalle mahdollistettiin värikkyyden 

hyödyntäminen hallitusti ja luovasti. 

 

 

8.4.3 Typografia 

 

Typografian suunnittelu alkoi logon työstämisen yhteydessä. Koska urbaani 

graffiti taide herätti selkeitä assosiaatioita Waudian arvomaailman kanssa, läh-

din liikkeelle siitä. Etsin kirjaintyylejä Google fonts -palvelusta. Palvelun kir-

jaintyylit ovat vapaaseen käyttöön ja muokkaukseen tarkoitettuja. Keskustelim-

me toimeksiantajan kanssa myös kirjaintyylin ostamisesta, jos sopivaa 

vapaaseen käyttöön tarkoitettua kirjaintyyliä ei olisi löytynyt. 

 

Olen käyttänyt opiskelujeni aikana useita kirjaintyylejä erilaisissa asiakastöissä. 

Tätä kautta olen päätynyt tutustumaan useisiin palveluntarjoajiin. Tämä tietä-

mys nopeutti kirjaintyylin etsintä prosessia. Löysin muutamia tyyliin sopivia kir-

jaintyylejä, jotka sopivat aiheeseen. Graffititaiteelle ominainen käsin kirjoitettu 

tyyli Sedgwick Ave oli lopulta kirjaintyyli, jossa yhdistyi luettavuus, vahvuus, tai-

teellisuus ja katutaiteelle ominainen anarkistinen särmikkyys (kuva 18). Logon 

lisäksi kirjaintyyliä voidaan käyttää erityistä huomiota tai yrityksen sanomaa 

esiin nostettaessa. Pohdin, että Sedwick Ave toimisi myös yrityksen sloganissa 

ja hokemissa vaivattomasti. 

 

 

kuva 18. Sedgwick Ave kirjaintyyli. 
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Vaikka Sedgwik Ave on helposti luettava kirjaintyyli, halusin Waudialle myös 

formaalimmat vaihtoehdot viestintää ajatellen. Oli tärkeää, että myös nämä kir-

jaintyylit myötäilevät Sedgwik Ave kirjaintyyliä. Päädyin lopulta urbaanista kau-

punkimaisemasta inspiroituneeseen Montserrat kirjaintyyliin, jota käytetään ot-

sikoissa ja ingresseissä semi bold muodossa. Raleway kirjaintyyli myötäili 

Montserrat kirjaintyyliä. Tästä syystä päädyin sans serif tyyliseen Raleway kir-

jaintyyliin. Sitä käytetään leipätekstissä pääosin regular muodossa, mutta myös 

muut leikkaukset ovat käyttövapaita tarvittaessa (kuva 19). Kirjaintyylit sopivat 

hyvin sekä digitaaliseen että painettuun viestintään. 

 

 

Kuva 19. Montserrat semi bold ja Raleway regular kirjaintyylit. 

 

 

8.4.4 Ekologitsen julkaisumenetelmien muistilista 

 

Valmistin toimeksiantajalle ekologisten julkaisumenetelmien muistilistan tutki-

maani julkaisumenetelmien tietoa hyödyntäen (Kuva 20). Muistilistassa on käyty 

läpi kaksi keskeisintä julkaisumuotoa, joita yritys tulee käyttämään. Ne ovat 

sähköinen julkaisu ja perinteisempi fyysinen painettu julkaisu. Koska sähköisen 

julkaisun ympäristövaikutuksien tutkimus on parhaillaan käynnissä en pystynyt 

luomaan selkeää kuvaa siitä kumpi julkaisumuoto olisi ekologisin vaihtoehto. 

Valmistin ekologisten julkaisumenetelmien muistilistan, jossa luetellaan ekologi-
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sia tekoja molemmissa julkaisumuodoissa. Lopulta merkityksellisintä oli, että yri-

tys pystyy toimimaan valitsemallaan julkaisumenetelmällä ekologisuutta tavoitel-

len. Muistilista mahdollistaa tämän. 

 

 

Kuva 20. Ekologisen julkaisun muistilista. 

 

Julkaisun menetelmiä tutkiessani huomasin, että ICT-alaa on tutkittu huomatta-

vasti vähemmän kuin perinteistä painojulkaisua. Tämä asetti omat haasteensa 

tutkimukselle. Mielestäni on merkityksellistä, että sähköisen julkaisun ympäris-

tövaikutukset nostetaan esiin ja niitä aletaan tutkia tarkemmin. Julkaisumuodon 

valitseminen ei ollut niin yksinkertaista kuin voitaisiin olettaa. Samalla lailla tote-

sin myös esimerkiksi paperin valinnasta painotyössä. Ekologiset valinnat vaati-

vatkin syvällisempää tutkimusta ja holistista otetta, jossa huomioidaan koko 

prosessi laaja-alaisesti raaka-aineista ja niiden valmistajista tuotteen loppukäsit-

telyyn tai kierrätykseen. 
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Ekologisen julkaisun muistilista on valmistettu niin, että yrityksen on mahdollista 

harjoittaa pyrkimystään ekologisuuteen julkaisutoiminnassaan. Toiminnan kas-

vaessa yrityksen on mahdollista myös hankkia itselleen ympäristöhallintajärjes-

telmän mukaiset sertifioinnit ja ympäristömerkit. Ympäristöhallintajärjestelmien 

ja ympäristömerkkien kautta ohjatulla toiminnalla voidaan vähentää yrityksen 

omaa hiilijalanjälkeä myös toiminnan kasvaessa. Muistilistan kautta yritykselle 

mahdollistettiin myös hiilikädenjäljen kasvattaminen. Muistilistan mukaisella 

toiminnalla pystytään tarjoamaan ekologisia vaihtoehtoja myös Waudian asiak-

kaille. Suosittelin toimeksiantajaa päivittämään muistilistaa vuosittain, koska tie-

to sähköisen julkaisun ympäristö- ja energiavaikutuksista lisääntyy tulevina vuo-

sina. 

 

 

8.4.5 Graafisen ohjeiston visuaalinen ilme 

 

Halusin, että graafinen ohjeisto olisi osa yrityksen visuaalista ilmettä. Suunnitte-

lin taiton niin, että se olisi visuaalisesti miellyttävä ja sisälsi kaiken yritykselle 

keskeisen ohjeistuksen. Päädyin A4 kokoiseen horisontaali muotoiseen taittoon. 

Vaakamuotoa pidetään miellyttävämpänä katsella ja muotoon oli mahdollista 

suunnitella mielenkiintoisempia asetteluja, kuin perinteiseen vertikaali muotoi-

seen taittoon. Taitto on suunniteltu sopimaan sekä sähköiseen että painettuun 

julkaisuun. Taitto soveltuu kaksipuoleiseksi painotuotteeksi CMYK-

väriavaruudella, 300dpi:n resoluutiolla PDF-muodossa. Sähköiseksi julkaisuksi 

soveltuvassa versiossa taitto on toimitettu RGB-väriavaruudella, PDF- ja PNG-

tiedostomuodoissa 72dpi:n resoluutiolla. Graafinen ohjeisto toimii visuaalisesti 

hyvin molemmissa muodoissa. Tämä mahdollistaa julkaisutavan valinnanva-

pauden yritykselle. 

 

Taitto alkaa kansikuvasta ja päättyy takakansikuvaan. Molemmissa esiintyvät 

yrityksen logo ja graafiset elementit (Kuvat 21 ja 22). Käytin ohjeiston layoutin 

muodostamiseen yrityksen logossa esiintyneitä muotoja ja suoraan prosenttias-

teella vaalennettuja päävärejä. Tavoitteenani oli jakaa ja jäsennellä taittoa muo-

tojen ja värien avulla. Korostin tekstialueita pääväreillä, jotta huomio kiinnittyisi 

aina myös informaatio tekstiin. Grafiikka ja muodot vievät katsetta eteenpäin ja 
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havainnollistavat tekstiä. Lisäsin graafisten elementtien käyttöön liittyviä vinkke-

jä erityishuomioina sivujen oikeaan alanurkkaan. Hyödynsin värillisyyttä, logos-

sa toistuvia muotoja ja yritykselle valikoitua typografiaa (kuva 23). Pyrkimyk-

senäni oli osoittaa ohjeiston avulla, kuinka yrityksen graafisia elementtejä 

voitaisiin käyttää yrityksen tulevissa julkaisuissa. 

 

 

Kuva 21. Graafisen ohjeiston kansilehti. 

Kuva 22. Graafisen ohjeiston takakansi. 

 



58 

 

 

Kuva 23. Graafisen ohjeiston layout ja graafiset elementit. 

 

Sivuissa vuorotellaan Waudian keskeisillä pääväreillä niin, että sivujen layout 

säilyttää toistuvan muotonsa (kuvat 24). Tämä toistuvuus helpottaa lukijaa. Sa-

nasto osiossa ratkaisin tekstin niin, että taustaa ei jaettu kahteen erikokoiseen 

värialueeseen vaan tausta säilyi yksivärisenä (Kuva 25). Tämä valinta mahdol-

listi kahden samankokoisen palstan muodostamisen ja tasapainoisen ilmeen 

syntymisen. Lopuksi valmistin toimeksiantajalle lisätietoja osion. Se sisälsi eko-

logisiin valintoihin liittyvien keskeisten tietolähteiden linkkejä. 

 

 

Kuva 24. Graafisen ohjeiston layout ja värit. 
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Kuva 25. Graafisen ohjeiston sanasto sivu. 

 

 

9 Pohdinta 

 

 

Opinnäytetyön viitekehys oli osittain tuttu. Olen käyttänyt ja suunnitellut graafi-

sia elementtejä ja ohjeistoja opintojeni aikana. Toiminnallinen opinnäytetyö oli 

hyvin selkeä valinta, koska halusin kehittää osaamistani graafisena suunnitteli-

jana. Ekologinen viitekehys oli erittäin mielenkiintoinen ja syväluotaava osio 

opinnäytettä. Kehitin ammatillista tietotaitoani varsinkin kestävän kehityksen 

osalta ja pystyn jatkossa tuottamaan kestäviä julkaisuja. Pääsin soveltamaan 

omaa osaamistani laajasti graafisen ohjeiston visuaalisia elementtejä, graafista 

ohjeistoa sekä ekologisten julkaisumenetelmien muistilistaa valmistaessani. 

Toimeksiantaja lisäsi motivaatiotani ja mielenkiintoani työtä kohtaan. Asiakkaal-

le tekeminen haastoi tutkimaan ja selvittämään aihetta syvemmin. Oli innosta-

vaa, että opinnäytetyöstä on konkreettista hyötyä yrittäjälle. 
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Hankin teoriatietoa kirjallisuudesta, sekä sähköisistä lähteistä itsenäisesti vuo-

den 2021 kevään ja kesän aikana. Teoriatiedosta syntynyt kirjallisuuskatsaus 

toimi tärkeänä pohjana opinnäytetyön teoriaosion valmistuksessa. Toimeksian-

tajan haastattelut pohjasivat alkavan yrityksen tietoperustaan. Toimeksiantajan 

kanssa käydyt keskustelut syvensivät suunnitteluprosessia ja toivat ideoinnille 

luovaa energiaa. Toteutin keskeisiä hahmotelmia näiden keskusteluiden sekä 

bencmarkingin että tunnelmataulun pohjalta. 

 

Koska pidimme yllä tiivistä keskustelua toimeksiantajan kanssa, työn etenemi-

nen oli luonnollista eikä siinä syntynyt turhia jännitteitä. Vaikka koen, että omien 

töiden näyttäminen muille on välillä jännittävää, tässä tilanteessa avoin keskus-

telu ja palaute auttoivat pääsemään haluttuun lopputulokseen ilman suurempia 

pelkoja. Työssä mahdollistui luova vapaus, josta nautin. Halusin kuitenkin herät-

tää keskustelua tuotoksistani ja esittelinkin niitä useammalle ihmiselle saadak-

seni uutta palautetta. Näin työni hioutui päämäärää kohden. Waudian graafises-

ta ohjeistosta tuli keskeinen osa yrityksen viestimistä. Se sisältää yrityksen 

visuaalisen ilmeen elementit sekä näiden elementtien käyttöohjeistuksen. Oh-

jeisto on tarkoitettu sekä yrityksen sisäiseen että ennalta valikoitujen erilaisten 

ulkoisten sidosryhmien käyttöön. Graafisen ohjeiston sisältö eli yrityksen visu-

aalinen ilme oli keskeinen osa yrityksen tulevaa imagon ja brändin rakentamis-

ta. Waudian graafisen ohjeiston merkittävin tehtävä oli yhtenäistää yrityksen vi-

suaalista viestimistä niin, että se synnyttäisi johdonmukaisen ja toistuvan kuvan 

yrityksestä useilla alustoilla ja kohtaamisen rajapinnoilla. 

 

Graafisen ohjeiston keskeisinä elementteinä toimivat värit, muotokieli, logo sekä 

typografia. Pyrin luomaan harmoniaa ja tasapainoa keskeisten elementtien välil-

le. Tämä edesauttoi ilmeen tunnistettavuuden ja yhtenäisyyden muodostumista. 

Pyrin vaikuttamaan siihen, kuinka yrityksen viesti välittyy, pohtimalla moninaisia 

vaikuttimia ja ihmisen havainnointiin liittyvää tutkimusta. Näillä seikoilla on vai-

kutuksia viestin ymmärrettävyyteen ja muistikuvien syntymiseen. Pyrinkin huo-

mioimaan yrityksen kohderyhmän tekemissäni valinnoissa. Waudian graafinen 

ohjeisto mahdollistaa yhtenäisen ja toistuvan viestimisen, joka parantaa muisti-

jäljen syntymistä. 
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Ekologisuus on todella laaja ja monimutkainen käsite, joka on osa suurta kestä-

vän kehityksen kokonaisuutta. Sen vaikutukset ulottuvat syvälle kaikkeen toi-

mintaan ja jokaiseen ihmiseen maapallolla. Kävi nopeasti selväksi, että ekologi-

siin haasteisiin ei tule löytymään yhtä kaiken kattavaa ratkaisua, ja sen parissa 

oli opeteltava soveltamisen taito. Erilaisia lähestymistapoja, työkaluja sekä kehi-

tysmalleja oli tarjolla laaja-alaisesti. Tämä harjaannutti hahmottamaan kokonai-

suutta parhaiten palvelevia työkaluja ja toimintoja. 

 

Uusien keksintöjen ja kehityksen mukana on syntynyt uusia ympäristöhaasteita, 

joita ei osattu edes ennakoida. Ihmismieli on monessa mielessä rajallinen. Tä-

mä oli huomattavissa digitalisaation sivutuotteena syntyneistä lieveilmiöistä. 

Ympäristöllisten vaikuttimien määrä graafisen suunnittelun alalla suoraan tai 

epäsuorasti oli päätähuimaava. Ekologisuuden viitekehyksen syvempi tarkaste-

lu toi esiin uudenlaisia ongelmia, jotka lähtivät liikkeelle järjestelmä tasolta. Ym-

päristö asioissa suunnittelija ja yritys voivat parhaiten vaikuttaa tekemillään va-

linnoilla. 

 

Pyrin myös huomioimaan, että kestävän kehityksen kolmea osa-aluetta ei voi 

erottaa toisistaan. Toimiakseen kestävään kehitykseen tarvitaan ekologinen, ta-

loudellinen sekä kulttuurisosiaalinen tasapaino. Ehdottamani ekologiset valinnat 

eivät saaneet olla ristiriidassa kestävän kehityksen periaatteiden kanssa. Kes-

keisinä tekoina toimivat myös julkaisun hinta, laatu ja merkitys sosiaalisessa yh-

teisössä. 

 

Oli mielenkiintoista huomata, miten digitalisaatio on toiminut ekologisuuden 

mahdollistajana usealla eri toimialalla. Yllättävää kuitenkin oli, miten alussa ICT-

alan ja globaalin digitalisaation ympäristöhaittojen- ja taloudellisten vaikuttimien 

tutkimuksen kanssa ollaan. Digitalisaation kehitys ei ole ongelmatonta. Keskei-

sinä ongelmina mainittiin ICT-alan monialainen sekä valtiorajoja ylittävä olemus, 

joka teki sen tutkimuksesta ja hallinnoinnista hankalaa. Tutkimuksen kautta ei 

ollut mahdollista luoda selkeää kuvaa siitä, onko sähköinen julkaisumuoto ai-

dosti ekologisempi vaihtoehto perinteiseen painotuotteeseen verrattuna. Perin-

teistä painotuotetta oli kuitenkin tutkittu ja kritisoitu laajemmin. Sähköisen julkai-

sun kohdalla ympäristövaikutusten ja päästöjen tutkimus oli kesken. Toisaalta 
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myös kierrätettävyys paperipainotuotteen kohdalla oli hyvällä tasolla verrattuna 

elektroniikkajätteen kierrätettävyyteen. Raaka-aineiden hankinnassakin oli suu-

ria päästöihin ja raaka-aineen uusiutuvuuteen liittyviä eroja. 

 

Päädyin lopputulokseen, että kummastakaan julkaisutavasta ei olla luopumassa 

vielä. Tästä syystä keskeisintä vaikutti olevan molempien julkaisuvaihtoehtojen 

ympäristöhaittojen minimointi. Ympäristöhaittojen minimointi onnistui tiedosta-

malla keskeisimmät ympäristövaikuttimet molemmissa julkaisumenetelmissä. 

Keskeisiä ekologisia tekoja olivat luotettavien, ympäristöystävällisten yhteistyö-

kumppanien, tehtaiden ja toimijoiden sekä raaka-aineiden ja energiamuotojen 

valitseminen. Graafisen suunnittelijan näkökulmasta kenttä oli laaja jo pelkäs-

tään graafisen alan asioita tarkastellessa. Ekologisuus toi graafiseen työhön 

täysin uudenlaisen näkökulman. Samalla graafinen ohjeisto sai uudenlaisen 

merkityksen yrityksen toiminnassa. 

 

Kun päätin ottaa ekologisen lähestymistavan mukaan opinnäytetyöhön, siihen 

vaadittiin aitoa kiinnostusta ja kutsumusta. Olisi ollut helppoa astua sudenkuop-

piin kuten viherpesu ja kaunopuhe. Ainoastaan perehtymällä ekologisuuden vii-

tekehykseen, hankintoihin ja yhteistyökumppaneihin syvemmin oli mahdollista 

alkaa luoda selkeämpää kuvaa ekologisemmasta tavasta julkaista. Oli myös 

tärkeää tiedostaa, että yrittäjänä olisi itse vastuussa siitä mitä puhuu, lupaa ja 

tuottaa. Tietämättä asian todellista luonnetta ei tulisi tarjota ekologista tuotetta 

ja näin sortua myymään jotain mitä ei ole olemassa, se on viherpesua. 

 

Ekologisuus ja ympäristöteot ovat enemmän esillä ilmastonmuutoksen vanave-

dessä. Ekologisuuden mainostamisesta on tullut houkuttelevampaa myös yrittä-

jille. Kuluttajat ovat kuitenkin hyvin valveutuneita ja vaativat ekologisuuden myö-

tä myös avoimuutta ja todellisia tekoja yrityksiltä ja toimijoilta. 

 

Graafisena suunnittelijana tehtävänäni oli luoda tuotos, joka oli hyvin perusteltu. 

Minun täytyi perehtyä laajasti alani toimijoihin sekä rakentaa syntyneen tiedon 

kautta kokonaiskuva erilaisista ympäristövaikuttimista. Lisäksi oli opittava sovel-

tamaan ekologisuuden periaatteita graafisen alan osaamiseen sekä asiakas-

työhön. Oli täytettävä tarve ekologisella tavalla ja vastattava useisiin graafiseen 
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ohjeistoon ja ekologisten julkaisumenetelmien muistilistaan liittyviin kysymyksiin 

unohtamatta kustannustehokkuutta ja sosiaalista vaikutusta. Oivalsin, että graa-

fisen suunnittelijan työ on luovuuden lisäksi tutkimista ja ongelmanratkaisua. Oli 

löydettävä ratkaisuja, jotka osuisivat mahdollisimman hyvin asiakkaan tarpeisiin 

sekä ekologisuuden periaatteisiin. Työ kehitti muovautumiskykyäni ja kekseliäi-

syyttäni. 

 

Totuus kuitenkin on, että graafisen suunnittelijan ekologiset vaikutukset koko-

naiskuvaa katsottaessa olivat melko pienet. Yhteistyökumppanien sekä raaka-

aineiden valinnoilla oli suurempi merkitys. Päällimmäisenä mieleeni jäi, että jo-

kaisella on mahdollisuus vaikuttaa ympäristöönsä tekemillään teoilla ja usein 

teot ovat jokapäiväiseen toimintaan liittyviä pieniä valintoja. 

 

Ekologisuuden käsitteestä löytyi paljon tutkimusta, jonka kautta oli mahdollista 

löytää keinoja toiminnan kehittämiseen. Eräänlaisena indikaattorina ja ohjurina 

vastuullisuudesta toimivat ympäristöhallintajärjestelmät, sertifikaatit ja merkit, 

joihin vastuullisen graafisen suunnittelijan ja yrityksen on syytä perehtyä. Niiden 

kautta mahdollistui vastuullisien tehtaiden, tuotetoimittajien, painotalojen ja mui-

den alan keskeisien toimijoiden löytyminen. 

 

Huomasin, että vastuullisuuden ja ekologisuuden on hyvä näkyä avoimuutena 

sekä selkeänä viestimisenä niin asiakkaiden kuin yhteistyökumppanienkin välil-

lä. Yhteisten tavoitteiden asettaminen vahvistaa yhteistyötä sekä lisää ekologi-

suuden arkipäiväistymistä liiketoiminnassa. Asiakkaita ja yhteistyökumppaneita 

voi ohjata ekologisiin valintoihin tekemällä valinnoista helppoa ja mielenkiintois-

ta. Ekologinen toiminta vaatii kuitenkin syvempää tarkastelua ja mielenkiintoa 

aiheeseen. Ekologinen suunnittelu ja kestävä yrittäjyys ovat tulevaisuuden ra-

kentamista suuremmassa kontekstissa. 

 

Sekä graafinen ohjeisto että ekologisten julkaisumenetelmien muistilista pysyvät 

vuosittaisten päivityssuositusten täyttyessä aina ajan tasalla. Yritys pystyy käyt-

tämään visuaalisia elementtejä sekä sähköisessä että painetussa julkaisussa 

vaivatta. Yritykselle on suunnitteilla omat nettisivut ja se ottaa käyttöön myös 

sosiaalisen median kanavia, kuten LinkedIn:in, Facebookin ja YouTuben. En-
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nen mediapalveluiden käyttöönottoa toimeksiantaja pyrkii kuitenkin selvittämään 

niiden keskeisiä markkinointi- ja ympäristövaikutuksia sekä energiankäyttöä. 

Toimeksiantaja julkaisee graafisen ohjeiston nettisivuillaan, kun sellainen val-

mistetaan. Toistaiseksi ohjeisto säilytetään toimeksiantajan omistamalla ulkoi-

sella kovalevyllä ja siitä toteutetaan fyysinen ekologisten julkaisumenetelmien 

mukainen painos, kun toimeksiantaja näkee sen tarpeelliseksi. 

 

Graafisen ohjeiston luominen oli mielenkiintoinen prosessi, jossa opin paljon 

uutta tietoa yrityksen visuaalisesta ilmeestä, ekologisuuden viitekehyksestä se-

kä graafisen ohjeiston luomisesta. Työprosessi eteni jouhevasti ja suunnitellusti. 

Toimeksiantaja oli toteutettuun tuotokseen tyytyväinen. 
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